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Základní informace o obci 

Geografická situace 

Obec Návsí se nachází ve východní části okresu Frýdek-Místek v Moravskoslezském kraji. Jedná se  

o příhraniční podhorskou obec částečně ležící na hranicích s Polskem. Území obce je obecně výrazně členité, 

zejména v jeho východní a západní části vykazuje značnou výškovou členitost.  Obec Návsí se nachází 

v nadmořské výšce 386 m n. m. Nejvyšším bodem je Velký Stožek, který se nachází ve výšce 978 m n. m. 

Středem obce protéká řeka Olše, která má několik menších přítoků protékajících obcí Návsí jako např. Jasení, 

Rohovec, Černý potok. 

Katastrální výměra obce je 1964 ha, z toho 840,5 ha tvoří zemědělská půda. Část území se nachází v CHKO 

Beskydy. Mezi sousední obce patří Hrádek, Milíkov, Jablunkov, Písek a Bocanovice. Nejbližším městem je 

Jablunkov, s nímž Návsí bezprostředně sousedí. Dalšími většími městy v okolí jsou Třinec, který je vzdálený 

zhruba 12 km, okresní město Frýdek-Místek je vzdálené přibližně 42 km severozápadním směrem a krajské 

město Ostrava leží cca 63 km severozápadním směrem.  

Obec Návsí dlouhodobě vykazuje nárůst obyvatel. Dle dat ČSÚ k 31. 12. 2016 žilo v obci 3 925 obyvatel  

a průměrný věk na osobu byl 40,5 let. Dle zdrojů MVČR k 1. 1. 2017 žilo v obci 3 966 obyvatel. Tento údaj je 

vyšší z důvodu zahrnutí cizinců do celkového počtu obyvatel. Rostoucí počet obyvatel úzce souvisí 

s návratem mladých generací do rodných domů.  

Obrázek 1: Lokalizace obce Návsí 

Zdroj: Mapy.cz, online, vlastní zpracování 

Mezi symboly obce patří znak a prapor obce (viz obrázek 2), které byly obci slavnostně uděleny  

1. 12. 1997 tehdejším předsedou poslanecké sněmovny. Návrh obecního znaku byl vytvořen na základě 

dochovaných otisků nejstarší pečeti obce z roku 1702 a novějšího razítka z roku 1865.  

Znak obce má tvar modrého štítu, na kterém je umístěný stříbrný, vzhůru obrácený rýč se zlatou násadou, 

který je do kříže podložený kosou ve stejných barvách. Pod rýčem a kosou jsou umístěny dva zlaté obilné 

klasy, jejichž stvoly jsou dole překřížené. 



 

 5 

Prapor tvoří tři svislé pruhy. Okrajové pruhy jsou žluté a středový pruh modrý. V modrém poli je umístěn 

vzhůru obrácený šikmo položený bílý rýč, do kříže podložený bílou kosou, oboje se žlutými násadami. Obec 

nemá vlastní logo. 

Obrázek 2: Symboly obce – Znak a prapor obce Návsí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Návsí, online 

Historické milníky obce 

Obec Návsí se může chlubit dlouhodobým osídlením a nesmírně bohatou historií. Jakožto součást země 

slezské sdílelo v průběhu staletí její osudy, obzvláště pak osudy Těšínska. Z důvodu nedostatku věrohodných 

podkladů nelze určit přesné datum založení obce Návsí. S ohledem na výhodnou polohu trasy důležitých 

obchodních cest lze však předpokládat, že první stálé obyvatelstvo se zde mohlo usídlit již v prehistorickém 

období, což do jisté míry potvrzuje i nález několika římských (z 2. – 5. stol.) a byzantských mincí na území 

dnešního Návsí. 

Na soutoku řeky Olše a Černého potoka se nachází zbytky malé tvrze nebo strážného hrádku, místními 

nazývané „Zamčiska“. Dá se předpokládat, že v jejím okolí v minulosti stála dávná osada. Zbytky tohoto 

hradiště se dochovaly doposud a patří nyní mezi významné kulturní památky v obci. Nicméně za první 

oficiální historickou zmínku o obci Návsí je považován až rok 1435, kdy za věrné služby jistý Pavel Sikora 

obdržel od těšínského knížete Václava I. půldruhého lánu pole spolu s dědičným fojtským úřadem. Jeho 

potomci postupně získávali od těšínských knížat další privilegia a udrželi si funkci fojta až do počátku  

20. století. 

V 17. století v důsledku řady válečných konfliktů (třicetileté války, švédských či tureckých tažení a také 

uherských povstání) a častých záplav a povodní, došlo k odlivu přibližně jedné třetiny obyvatel z obce. Tito 

obyvatelé zahájili osídlování úpatí hor, pod Filipkou, Stožkem a Kozubovou. V průběhu 19. a počátku  

20. století došlo k významnému rozvoji obce, v důsledku zrušení poddanství, rozšíření vlastnictví půdy 
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rolníků, industrializace Těšínska (vznik železáren v Třinci, rozšíření těžby uhlí na Karvinsku). V 19. století 

v obci působil také evangelický farář Jan Winkler, který byl významným národním obrozencem, jenž je v obci 

také pochován. V souvislosti s významnou industrializací Těšínska bylo potřeba vybudovat železnici  

do Bohumína a následně bohumínsko-košickou dráhu. Provoz na jednokolejné trati v Návsí byl zahájen 

v roce 1871. Vybudováním železničního nádraží v Návsí prudce vzrostl význam obce pro celé okolí, jakožto 

důležitého dopravního uzlu, což přispělo k prudkému rozvoji obchodu a řemesel. 

V důsledku 1. světové války se po několika staletích znovu obnovila nezávislá česká a polská státnost, která 

vyústila v řadu konfliktů mezi těmito dvěma národy. Krátce před vypuknutím 2. světové války bylo Návsí, 

v důsledku přistoupení Československa na podmínky mnichovského diktátu mocností, připojeno k Polsku. 

Vzájemná nevraživost mezi těmito národy v tomto období narostla a mnoho českých obyvatel opustilo obec. 

Dne 1. září 1939 obsadily Návsí oddíly německé fašistické armády, které se stalo spolu s celým Těšínskem 

součástí Německé říše. V tomto období docházelo k násilné germanizaci místního obyvatelstva ze strany 

nacistů. Mnoho obyvatel obce, kteří se nadále hlásili k české nebo polské národnosti čelilo brutálnímu 

zacházení ze strany německé administrativy. Mnoho občanů bylo uvězněno a mučeno, diskriminováno  

ve všech oblastech života či dokonce zavražděno. V tomto období v Návsí působil Jindřich Škoda, který byl 

ředitelem české školy v Návsí a patřil mezi významné aktivní antifašisty, který byl nacisty odsouzen k trestu 

smrti a popraven. Válečná katastrofa skončila pro občany Návsí až 2. května 1945, sotva pár dnů před 

koncem války, kdy do obce vstoupili vojáci sovětské Rudé armády.  Dne 1. 7. 1960 bylo Návsí administrativně 

přičleněno k Jablunkovu, od kterého se opětovně oddělilo jako samostatná obec až 1. 1. 1994. Prvním 

starostou obce se stal Zdeněk Kohut a od konce roku 1994 je starostkou obce  

PaedDr. Lenka Husarová. 

Kulturní a přírodní památky a významné osobnosti obce 

Obec Návsí má celkem 5 nemovitých kulturních památek. Seznam aktuálních kulturních památek je uveden 

v tabulce 1. 

Tabulka 1: Seznam kulturních památek v obci Návsí 

Název kulturní památky Hlavní prvek 

Evangelický kostel Kostel 

Hradiště Zámčisko Výšinné opevněné sídliště 

Venkovská usedlost pod Stožkem čp. 34 Venkovská usedlost 

Venkovská usedlost čp. 148 Venkovská usedlost 

Rodinný dům u fary čp. 47 Klasicistní venkovský dům – bývalá evangelická 
škola Emaus 

Zdroj: Národní památkový ústav, online, vlastní zpracování 
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V obci se nachází také dvě státem chráněné přírodní památky. Seznam aktuálních státem chráněných 

přírodních památek je uveden v tabulce 2. 

Tabulka 2: Seznam státem chráněných přírodních památek v obci Návsí 

Název přírodní památky Hlavní prvek 

Filipka Vrch porostlý jalovcem obecným 

Rohovec Rezervace lesních mravenců 

Zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, online, vlastní zpracování 

Obyvatelstvo 

Demografické prostředí 

Obec Návsí patří mezi větší obce v rámci okresu Frýdek–Místek.  K 31. 12. 2016 zde žilo 3 925 obyvatel.   

V tabulce 3 je uvedeno srovnání vývoje počtu obyvatel v obci Návsí s vybranými referenčními obcemi, 

kterými jsou Vendryně, Mosty u Jablunkova a Hrádek, s okresem Frýdek-Místek a Moravskoslezským krajem.   

Tabulka 3: Vývoj počtu obyvatel v obci Návsí, referenčních obcích, okrese Frýdek-Místek a MSK v letech 2006–2016 (k 
31.12.) 

Obec 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Hrádek 1 771 1 799 1 787 1 781 1 805 1 787 1 828 1 812 1 836 1 841 1 849 

Mosty u 
Jablunkova 

3 971 3 949 3 981 3 936 3 925 3 918 3 899 3 892 3 860 3 838 3 789 

Návsí 3 820 3 850 3 855 3 877 3 883 3 859 3 883 3 909 3 912 3 890 3 925 

Vendryně 4 015 4 078 4 132 4 171 4 187 4 261 4 336 4 383 4 442 4 463 4 458 

Okres 
Frýdek-
Místek 

209 
585 

210 
369 

211 
070 

211 
482 

212 
100 

211 
853 

212 
448 

212 
537 

212 
987 

213 
260 

213 
628 

MSK 1 249 
909 

1 249 
323 

1 250 
168 

1 249 
356 

1 244 
739 

1 232 
626 

1 228 
251 

1 223 
923 

1 219 
722 

1 215 
209 

1 209 
879 

Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 

Obec Návsí ve všech letech vykazuje rostoucí trend počtu obyvatel, kromě let 2011 a 2015, kdy byl 

zaznamenán mírný pokles počtu obyvatel. Také další obce Vendryně a Hrádek zaznamenávají dlouhodobě 

nárůst počtu obyvatel. Nárůst počtu obyvatel je patrný také v okresu Frýdek-Místek. Naopak vývoj počtu 

obyvatel v Mostech u Jablunkova kopíruje trend vývoje Moravskoslezského kraje, kde od roku 2009 dochází 

k výraznějšímu poklesu počtu obyvatel.  
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Největší zvýšení počtu obyvatel zaznamenala obec Vendryně, kde od roku 2006 přibylo 443 obyvatel, což je 

růst o 11,0 %. Naopak největší pokles počtu obyvatel zaznamenaly Mosty u Jablunkova o 4,6 %, což 

představuje pokles o 182 obyvatel. Vývoj počtu obyvatel v obci Návsí a referenčních obcích je zobrazen 

v grafu 1. 

Graf 1: Srovnání počtu obyvatel obce Návsí a referenčních obcí vzhledem k roku 2006 v % (rok 2006 = 100 %) 

 
Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 

V obci Návsí žije více žen než mužů. Nicméně během posledních deseti let dochází k mírnému nárůstu 

mužské populace, tudíž rozdíl mezi počtem mužů a žen žijících v obci se snižuje. Vývoj počtu obyvatel dle 

jednotlivých pohlaví je zobrazen v grafu 2. 

Graf 2: Vývoj počtu mužů a žen v obci Návsí v letech 2006–2016  

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 
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Na pozitivním vývoji počtu obyvatel obce Návsí má výrazný podíl migrační přírůstek, který byl kromě let 

2006, 2008, 2014 a 2015 kladný (více viz graf 3). Největší migrační přírůstek obec zaznamenala v roce 2012, 

kdy se do obce přistěhovalo o 22 obyvatel více, než odstěhovalo. 

Graf 3: Migrační přírůstek obce Návsí v letech 2006–2016 

 
Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 

Co se týče přirozeného přírůstku, tak i ten je ve většině let kladný. Jedinou výjimkou jsou roky 2010 a 2015, 

kdy v obci zemřelo více osob, než se narodilo dětí. Nejvíce dětí se v obci narodilo v letech 2007, 2009 a 2012 

a nejméně v roce 2008 a 2015. Vývoj přirozeného přírůstku je zobrazen v následujícím grafu 4. 

Graf 4: Přirozený přírůstek obce Návsí v letech 2006–2016 

 
Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 
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Celkový přírůstek v obci byl ve všech letech, kromě let 2006 a 2015, kladný. Nejvyšší celkový přírůstek byl 

v roce 2016 celkem 35 osob. Naopak nejhorší hodnoty dosáhl celkový přírůstek v roce 2015, kdy byly 

záporný přirozený i migrační přírůstek. Vývoj pohybu obyvatelstva obce je znázorněn v následujícím grafu 5. 

Graf 5: Pohyb obyvatel v obci Návsí v letech 2006–2016 (k 31. 12.) 

 
Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 

Srovnání celkového přírůstku obce Návsí a ostatních referenčních obcí je uveden v grafu 6. Nejvyšších 

hodnot celkového přírůstku dlouhodobě dosahuje obec Vendryně. Nejhorší hodnoty vykazuje obec Mosty 

u Jablunkova, kde je celkový přírůstek s výjimkou roku 2007 každoročně záporný.  

Graf 6: Celkový přírůstek v obci Návsí a referenčních obcích v letech 2006–2016 

 
Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 
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Věkové složení obyvatel v obci Návsí, referenčních obcích, okrese a kraji je obdobné (viz tabulka 4). Největší 

podíl tvoří obyvatelé v produktivním věku, tzn. 15-64 let, poté děti do 14 let a nejmenší podíl je osob  

v důchodovém věku. Obec Návsí v posledních letech zaznamenala nárůst podílu osob mladších 14 let, ale 

také obyvatel starších 65 let. Tento trend je patrný i u ostatních referenčních obcí, okresu Frýdek-Místek  

i MSK a je způsoben zejména prodlužující se délkou života, ale i zvýšenou porodností posledních let. 

Tabulka 4: Vývoj podílu obyvatel dle věkové struktury (2011–2016) na celkovém počtu obyvatel v obci Návsí, 
referenčních obcích, okrese Frýdek-Místek a MSK vyjádřený v % vždy k 31. 12. 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 

0
-1

4
 le

t 

1
5

-6
4

 le
t 

6
5

 le
t 

a 
ví

ce
 

0
-1

4
 le

t 

1
5

-6
4

 le
t 

6
5

 le
t 

a 
ví

ce
 

0
-1

4
 le

t 

1
5

-6
4

 le
t 

6
5

 le
t 

a 
ví

ce
 

0
-1

4
 le

t 

1
5

-6
4

 le
t 

6
5

 le
t 

a 
ví

ce
 

0
-1

4
 le

t 

1
5

-6
4

 le
t 

6
5

 le
t 

a 
ví

ce
 

0
-1

4
 le

t 

1
5

-6
4

 le
t 

6
5

 le
t 

a 
ví

ce
 

Hrádek 15,4 70,9 13,7 15,3 70,5 14,2 15,2 69,7 15,1 16,3 65,9 15,1 16,0 68,6 15,4 16,2 68,2 15,6 

Mosty u 
Jablunkova 

15,0 69,7 15,3 15,0 69,6 15,4 15,3 68,9 15,8 15,1 68,7 16,2 15,0 68,7 16,3 14,8 68,4 16,8 

Návsí 16,1 69,8 14,1 16,4 69,3 14,3 16,6 68,8 14,6 16,9 68,4 14,7 17,0 67,8 15,2 17,7 66,7 15,6 

Vendryně 16,8 68,1 15,1 17,1 67,3 15,6 17,3 66,6 16,1 17,8 65,8 16,4 15,5 65,7 16,8 17,6 65,1 17,3 

Okres 
Frýdek-
Místek 

14,8 69,6 15,6 14,9 69,0 16,1 15,0 68,4 16,6 15,1 67,7 17,2 15,3 67,1 17,6 15,4 66,4 18,2 

MSK 14,5 69,7 15,8 14,6 69,0 16,4 14,6 68,4 17,0 14,7 67,7 17,6 14,9 67,1 18,0 15,0 66,4 18,6 

Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 

Průměrný věk obyvatel, který se v souvislosti se stárnutím obyvatel neustále zvyšuje, je zobrazen v grafu 7. 

V obci Návsí se průměrný věk od roku 2006 do roku 2016 zvýšil o 1,8 let na 40,5 let, což je nejméně oproti 

ostatním referenčním obcím i průměru MSK. Podobný nárůst byl zaznamenán i v ostatních referenčních 

obcích. V MSK se průměrný věk zvýšil o 2,5 let na 42,2 let.  

Graf 7: Průměrný věk v obci Návsí, referenčních obcích, okrese Frýdek-Místek a MSK v letech 2006–2016 

Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Hrádek 38,8 39,1 39,5 39,5 39,7 39,9 40,1 40,4 40,4 40,7 40,9

Mosty u Jablunkova 39,8 40,0 40,2 40,5 40,5 40,8 41,0 41,0 41,5 41,6 42,0

Návsí 38,7 38,8 39,1 39,3 39,5 39,7 39,7 39,8 40,0 40,4 40,5

Vendryně 39,9 39,9 39,9 40,1 40,2 40,0 40,1 40,3 40,4 40,7 40,9

Okres Frýdek-Místek 39,7 39,9 40,1 40,3 40,5 40,7 41,0 41,2 41,5 41,7 41,9

MSK 39,7 39,9 40,2 40,4 40,6 40,9 41,2 41,5 41,8 42,0 42,2
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Dle Sčítání lidu, domů a bytů v obci Návsí převažuje podíl osob se středním vzděláním (bez maturity)  

a s úplným středním vzděláním s maturitou. Obec Návsí má nejmenší podíl vysokoškolsky vzdělaných 

obyvatel ze všech referenčních obcí, jen 9,2 %. Naopak nejvyšší podíl vysokoškolsky vzdělaných má 

Vendryně. Obec Návsí má největší podíl osob s úplným středním vzděláním a druhý nejvyšší podíl osob se 

středním vzděláním vč. vyučení. Vzdělanostní struktura v obci Návsí, referenčních obcích, okrese  

Frýdek-Místek a MSK je zobrazena v tabulce 5. 

Tabulka 5: Vzdělanostní struktura v obci Návsí, referenčních obcích, okrese Frýdek-Místek a MSK v % (26. 3. 2011) 
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Hrádek 0,1 21,4 34,3 28,1 2,5 0,8 10,3 

Mosty u Jablunkova 0,6 20,9 36,3 26,9 2,4 0,9 9,3 

Návsí 0,4 19,7 35,3 29,1 2,7 0,7 9,2 

Vendryně 0,4 18,6 33,4 28,3 2,6 0,8 13,6 

Okres Frýdek-Místek 0,5 18,1 34,8 27,8 2,8 1,0 11,7 

MSK 0,6 19,6 35,1 25,9 2,6 0,9 11,2 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011, online, vlastní zpracování 

Sociální situace 

Obec Návsí má po Mostech u Jablunkova nejvýraznější podíl věřících obyvatel oproti ostatním referenčním 

obcím, okresu Frýdek-Místek i MSK. Nejmenší podíl věřících osob vykázala obec Vendryně. 

Tabulka 6: Podíl věřících obyvatel na počtu obyvatel v obci Návsí, referenčních obcích, okrese Frýdek-Místek a 
Moravskoslezském kraji v % v roce 2011 

Obec 2011 

Hrádek 52,0 % 

Mosty u Jablunkova 56,8 % 

Návsí 56,5 % 

Vendryně 50,2 % 

okres Frýdek-Místek 34,6 % 

MSK 26,0 % 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011, online, vlastní zpracování 
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Počet věřících obyvatel v obci Návsí se snižuje. V roce 2001 se hlásilo k církvi nebo náboženské společnosti 

3 079 obyvatel, což představovalo 81,8 % obyvatel a v roce 2011 již jen 2 114 osob, což představuje jen 

56,5 %. Nejvíce osob se hlásilo k římskokatolické církvi. Oproti roku 2001 se snížil počet osob bez náboženské 

víry, nicméně třetina obyvatel neuvedla své náboženské vyznání. Rozdělení obyvatelstva dle náboženské 

víry, ke které se občané Návsí hlásí dle Sčítání lidu, domů a bytů je zobrazeno v následující tabulce 7.  

Tabulka 7: Rozdělení obyvatelstva podle náboženské víry v obci Návsí (srovnání březen 2001, 2011) 
 

2001 2011 

Obyvatelstvo celkem 3765 3 743 

Věřící – nehlásící se k žádné církvi ani náboženské společnosti - 272 

Věřící – hlásící se k církvi, náboženské společnosti 3079 1 842 

z toho Církev římskokatolická 1461 827 

Církev československá husitská 1 1 

Českobratrská církev evangelická 20 14 

Náboženská společnost Svědkové Jehovovi 17 6 

Slezská církev evangelická augsburského vyznání 948 588 

Evangelická církev augsburského vyznání v ČR 377 163 

Luterská evangelická církev a.v. v ČR 67 36 

Církev adventistů sedmého nebe 85 47 

Apoštolská církev (letniční hnutí) 14 9 

Církev bratrská 10 13 

Evangelická církev metodistická 5 2 

Křesťanské sbory 4 4 

Pravoslavná církev v českých zemích - - 

Ostatní a nepřesně určení 70 132 

Bez náboženské víry 609 388 

Neuvedeno 77 1 241 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001, 2011, online, vlastní zpracování 
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Národnostní struktura obyvatel dle jednotlivých obcí je uvedena v grafu 7. Největší národnostní menšinou 

je polská národnost. Největší podíl osob hlásících se k polské národnosti zaznamenala obec Hrádek  

31,3 % a Vendryně 26,1 %. V obci Návsí se k polské národnosti přihlásilo 19,1 % a nejmenší podíl polské 

národnosti byl v Mostech u Jablunkova jen 14,6 %. Výraznější podíl polské národnosti v obci Návsí  

a referenčních obcích je pochopitelný vzhledem k blízkosti polských hranic. V obci se nenachází žádné další 

větší národnostní menšiny např. romská.  

V obci Návsí se nejvíce obyvatel hlásí k české národnosti a nejpočetnější národnostní menšinou v obci jsou 

Poláci (714 obyvatel) a Slováci (49 obyvatel). Mimo tyto národnosti se také malá skupina obyvatel přihlásila 

k slezské a moravské národnosti a 520 obyvatel svou národnost neuvedlo vůbec. 

Graf 7: Obyvatelstvo podle národnosti v obci Návsí a v referenčních obcích v % v roce 2011 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011, online, vlastní zpracování 

V obci Návsí nejsou ve větší míře zastoupeni obyvatelé, kteří mají problémy se sociálním vyloučením, je zde 

také absence výraznějších vyloučených lokalit. Obec také nemá větší problémy s uživateli návykových látek.  
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Spolková činnost  

V obci Návsí působí řada spolků z různých oblastí. Mezi nejvýznamnější spolky patří Sbor dobrovolných 

hasičů, Polský svaz kulturně osvětový, Sportovní klub Návsí, Klub důchodců či Matice Slezská. Občané Návsí 

jsou také často členy spolků působících v Jablunkově jako je např. Fotoklub Jablunkov, Český svaz včelařů 

Jablunkov, Český rybářský svaz apod. Seznam všech spolků působících v obci Návsí je uveden v tabulce 8. 

Tabulka 8: Seznam spolků působících v obci Návsí 

Spolek Webová stránka Kontaktní osoba 

Sbor dobrovolných hasičů http://www.sdhnavsi.wz.cz/ Robert Karch 777 571 256 

Polský svaz kulturně-osvětový 
(PZKO) 
Pěvecký sbor Melodia 

https://www.nowsi.cz/ 
http://chormelodia.webnode.com/ 

Marian Waszut 737 584 035 
Lydie Lisztwanová 607 758 188 

Sportovní klub Návsí z. s. http://www.sknavsi.cz/ Jan Lupienski 776 860 350 

Matice slezská – Návsí Vojan http://www.maticeslezska-
opava.cz/index.php 

Marta Lojkasková 733 646 270 

Základní kynologická organizace http://www.cvicakjablunkov.estranky.cz/ Jan Macoszek 731 068 330 

Český rybářský svaz http://mocrs.jablunkov.cz/ Antonín Martynek 732 201 279 

Polský svaz kulturně osvětový Jasení https://www.nowsi.cz/ Jaroslav Madzia 776 688 573 

Klub důchodců Návsí  Anna Šinová 722 900 813 

SRPŠ při Masarykově ZŠ Návsí  René Byrtus 739 316 129 

Matice školská při polské základní 
škole 

 Roman Kluz 776 234 324 

Fotoklub Jablunkov  Milan Motyka 604 420 740 

Český svaz včelařů Jablunkov  Vladislav Matýsek 

Českomoravský svaz chovatelů 
poštovních holubů 

 Bronislav Kantor 724 496 816 

Sportovně střelecký klub Návsí  Jan Ciesler 776 055 297 

Farní sbor Slezské církve evangelické http://enavsi.cz/?lang=cs_CZ&page_id=2 Jan Fojcik 728 062 477 

Myslivecké sdružení Novina http://www.ms-novina.cz/ Josef Bilko 721 427 988 

Gorale Goat Club Návsí  Dostál 724 716 503 

Panzer Elite Group Wiking z.s. http://www.pegwiking.cz/ Richard Topalov 775 299 333 

Myslivecký spolek Kozubová – 
Milíkov 

  Jan Martynek 

Biblický křesťanský spolek   

Občanské sdružení Pragmatismus   

“Občanské sdružení TRI SMILES”   

“Občanské sdružení U Taski”   

Sdružení obyvatel domu Návsí 491 
o.s. 

  

Historie celnictví – spolek 
vysloužilých celníků Slezska 

  

Zdroj: Obec Návsí, vlastní zjišťování; ARES, Ministerstvo financí ČR, online 
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Hospodářství 

Obec Návsí patří mezi obce, ve kterých je dlouhodobě zastoupen zemědělský průmysl, přesněji chov skotu 

se zaměřením na produkci mléka. Toto zaměření průmyslu úzce souvisí s výrazným podílem zemědělské 

půdy na území obce. Téměř 43 % rozlohy obce tvoří zemědělská půda, která je využívána zejména jako 

pastviny. Největší podíl zemědělské půdy tvoří trvalé travní porosty (57,6 %) a orná půda (30,9 %). Zbývající 

část zemědělské půdy zabírají zahrady (11,4 %) a ovocné sady (0,1 %). 

Jelikož je Návsí podhorskou obcí, jejíž část se nachází v Chráněné krajinné oblasti Beskydy, je zde také 

výrazné zastoupení lesní půdy, která tvoří téměř polovinu území obce (46,5 %). Podíl zastavěné plochy obce 

je jen 2,1 %, vodní plochy představují 1,7 % území obce a ostatní plochy tvoří 7,1 % katastrálního území 

obce. Vodní plochy představují vodní nádrže určené zejména k rybaření, které leží v katastru obce a tok řeky 

Olše. Detailnější struktura půdního fondu je uvedena v tabulce 9. 

Tabulka 9: Struktura půdního fondu – zastoupení druhů pozemků v obci Návsí (2016) 

 
výměra (ha) podíl (%) 

Celková výměra 1 963,83 100 

Zastavěné plochy 41,04 2,1 

Zemědělská půda  836,48 42,6 

z toho Orná půda 258,94 30,9 

Chmelnice  - - 

Vinice - - 

Zahrady 95,45 11,4 

Ovocné sady  0,64 0,1 

Trvalé travní porosty 481,45 57,6 

Lesní půda 913,26 46,5 

Vodní plochy  33,38 1,7 

Ostatní plochy  139,67 7,1 
Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 
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Ekonomická situace 

Ekonomická struktura obyvatelstva dle zaměstnanosti v odvětvích ekonomické činnosti v porovnání 

s ostatními referenčními obcemi je zobrazena v tabulce 10. V obci Návsí nejvíce osob pracuje v odvětví 

průmyslu (33,9 % zaměstnaných osob) a obchodu a oprav (10,3 % zaměstnaných osob). Obdobně je to  

i u referenčních obcí. Naopak nejméně osob je zaměstnáno v odvětví informačních a komunikačních činností 

a peněžnictví a pojišťovnictví.  

Tabulka 10: Ekonomická struktura podle zaměstnanosti v odvětvích ekonomické činnosti v obci Návsí a referenčních 
obcích v % (26. 3. 2011) 
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Hrádek 782 1,4 39,1 5,8 12,7 4,9 3,1 1,8 1,0 3,6 4,6 3,1 3,1 9,8 

Mosty u 
Jablunkova 

1 663 2,3 34,3 7,0 7,5 6,7 4,0 1,3 1,0 5,4 6,0 6,3 6,3 9,4 

Návsí 1 662 2,2 33,9 5,8 10,3 8,0 2,8 1,1 1,2 3,9 3,9 7,0 7,0 9,9 

Vendryně 1 840 1,2 37,2 4,8 10,3 4,5 1,8 1,2 1,4 6,1 3,9 6,1 9,0 10,5 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011, online, vlastní zpracování 
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V obci Návsí bylo ke konci roku 2016 registrováno 673 podnikatelských subjektů, z toho více než polovina, 

přesně 342 podnikatelských subjektů bylo aktivních. Nejvíce podnikatelských subjektů působí v oblasti 

velkoobchodu a maloobchodu, oprav a údržby motorových vozidel, dále průmyslu a stavebnictví  

(viz graf 8). V obci se nachází mnoho živnostníků, kteří se zaměřují na různé formy obchodu, poskytování 

služeb, výrobu např. zemědělskou či stavebnictví. Mimo to se zde nachází také několik podnikatelských 

subjektů, které se zaměřují na oblast zemědělství.  

Graf 8: Podnikatelské subjekty v obci Návsí podle odvětví k 31. 12. 2016 

 
Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 
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Nejvíce podnikatelských subjektů tvoří fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona a obchodní 

společnosti (viz tabulka 11). Nejčastějším typem obchodní společnosti vyskytující se v obci jsou společnosti 

s ručením omezeným. V obci se nachází také 3 akciové společnosti, z toho dvě zabývající se zemědělskou 

produkcí a také 16 aktivních zemědělských podnikatelů. 

Tabulka 11: Podnikatelské subjekty v obci Návsí dle právní formy k 31. 12. 2016 

Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 

Počty podnikatelských subjektů dle počtu zaměstnanců jsou uvedeny v tabulce 12. V obci Návsí působí 

zejména mikropodniky a malé podniky. V obci sídlí celkem 268 mikropodniků, tzn. firem, které zaměstnávají 

méně než 10 zaměstnanců, dále 8 malých podniků zaměstnávajících do 50 zaměstnanců a 2 střední podniky 

zaměstnávající méně než 250 zaměstnanců. Největší firmou v obci je firma NETIS a.s., která se zabývá 

zemědělskou produkcí.  

Tabulka 12: Počet podnikatelských subjektů podle kategorie počtu zaměstnanců v obci Návsí k 31. 12. 2016 
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Návsí 673 388 209 59 7 1 0 1 1 

Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování 

  

 Registrované podniky Podniky se zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 673 342 

Fyzické osoby (FO) 575 284 

FO podnikající dle živnostenského zákona 509 242 

FO podnikající dle jiného než živnostenského zákona 34 18 

Zemědělští podnikatelé 21 16 

Právnické osoby 98 58 

Obchodní společnosti 59 47 

Akciové společnosti 3 3 

Družstva 0 0 
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V obci Návsí je výrazné zastoupení malých podniků a živnostníků. Největší firmou působící v obci je již 

zmíněná společnost NETIS, a.s., která se zaměřuje zejména na zemědělskou výrobu, resp. produkci mléka, 

mezi větší firmy patří firma KOZUBOVÁ a.s., která se také zabývá zemědělskou produkcí, Stolařství Křok 

zaměřující se na výrobu nábytku, S.B.J. Motocentrum spol. s r.o. zabývající se technickou kontrolou vozidel 

a AutoEmise EKOBESKYDY s.r.o. zabývající se karosářskými, lakýrnickými a ostatními servisními pracemi  

na osobních vozidlech. Seznam aktivních právnických osob sídlících v obci Návsí je uveden v tabulce 13. 

Tabulka 13: Seznam aktivních právnických osob sídlících v obci Návsí dle Administrativního registru ekonomických 
subjektů 

Název firmy 

NETIS, a.s. KOZUBOVÁ a.s. FEP, a.s. 

Kovonis Moravia s.r.o. RELAXAČNÍ ŠKOLA MONADA, s.r.o. S.B.J. Motocentrum spol. s r.o. 

ACJ s.r.o. SALERS CHOV s.r.o. Xidys Systems, s.r.o. 

KONER DUO s.r.o. FinFit Capital s.r.o. ZDERO Trading, s.r.o. 

ALFAFIN s.r.o. Trafika EMKA, s.r.o. K3 – INSTALMONT s.r.o. 

TRANSPORT AND SERVICE s.r.o. VITAX Jablunkov, s.r.o. NIKOSAM s.r.o. 

Motormania s.r.o. BOJOSTA Group s.r.o. WKW SIKORA s.r.o. 

ARCA Home s.r.o. Quality Tailor s.r.o. ADG s.r.o. 

Enyvet, s.r.o. Stalmet CZ, s.r.o. RITREX s.r.o. 

ALBA-LAK, spol. s r.o. AutoEmise EKOBESKYDY s.r.o. AVETO CZ s.r.o. 

PAKAR, s.r.o. LWM servis, s.r.o. Autolakovna SILESIA s.r.o. 

EURODIAM, spol. s r.o. BAGRY Gut s.r.o. Stolařství Křok, s.r.o. 

JAST, s.r.o. The Lispark s.r.o. KULISH RADOMÍR s.r.o. 

T & B plus, s.r.o. FEP Domy s.r.o. Hotel Ski Mosty s.r.o. 

GEPARD boots s.r.o. TWINWIRE MACHINERY s.r.o, Mawis Trade s.r.o. 

RALI Decor, s.r.o. MORELITE, spol. s r.o. “v likvidaci” Raiz finanz s.r.o. 

BELMONT, elektromontáže a 
stavby, s.r.o. 

UNISTAV-MONT, spol. s r.o. KOSTKOV GROUP s.r.o. “v 
likvidaci” 

DREMOK, s.r.o. CHARLIE RYBÁŘSKÉ CENTRUM, s.r.o. 
 

MS Comp Partners, s.r.o. “v 
likvidaci” 

TEPNA služby s.r.o. REDIS TRADE s.r.o. JOPSTAVEX, spol. s r.o. “v 
likvidaci” KUBOJAMA s.r.o. K.D.FIN, s.r.o. 

Zdroj: ARES, Ministerstvo financí ČR, online, vlastní zpracování 

Kromě firem působících v obci Návsí patří mezi nejvýznamnější zaměstnavatele Třinecké železárny, a.s., 

které jsou od obce vzdáleny necelých 20 km.  
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Trh práce 

Okres Frýdek-Místek se vyznačuje relativně nízkou úrovní nezaměstnanosti v kraji, která se v průběhu let 

snižuje. Dominantním průmyslem v okrese je hutnictví a těžké strojírenství, automobilový průmysl a průmysl 

s ním úzce související. Nejvíce osob je zaměstnaných ve zpracovatelském průmyslu, službách a zdravotní  

a sociální péči. Největším zaměstnavatelem v okrese jsou Třinecké železárny, a.s.  

Vývoj míry nezaměstnanosti v letech 2006–2011 je zobrazen v grafu 9. Míra nezaměstnanosti v obci Návsí, 

referenčních obcích, okrese Frýdek-Místek i MSK po roce 2006 klesala až do roku 2008, kdy dosáhla svého 

minima. Nicméně po roce 2008 došlo v důsledku hospodářské krize k nárůstu míry nezaměstnanosti. V obci 

Návsí došlo k meziročnímu nárůstu o 2procentní body, což je po Hrádku nejnižší nárůst míry 

nezaměstnanosti. Největší meziroční nárůst míry nezaměstnanosti oproti roku 2008 byl zaznamenán 

v okrese Frýdek-Místek o 3,9procentního bodu a v MSK o 3,6procentního bodu. Po roce 2010 dochází  

na sledovaném území k poklesu míry nezaměstnanosti. Jedinou obcí, která v roce 2011 vykázala meziroční 

nárůst nezaměstnanosti byla obec Návsí o 0,7procentního bodu. 

Data za roky 2012 a 2013 za jednotlivé obce nejsou k dispozici (úřady práce pracovaly v jiném programu, 

který tato data neposkytoval). 

Graf 9: Vývoj míry nezaměstnanosti v obci Návsí, referenčních obcích, okrese Frýdek-Místek a MSK v letech 2006–2011 
(k 31. 12.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: Úřad práce ČR, Krajská pobočka v Ostravě, Kontaktní pracoviště Frýdek-Místek, Portál MPSV, vlastní zpracování 
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Výše nezaměstnanosti v České republice je od ledna 2013 vypočítávána jako podíl nezaměstnaných osob  

k celkové populaci ve věku 15-64 let. Podíl nezaměstnaných osob v letech 2014–2016 v obci Návsí, 

referenčních obcích, okrese Frýdek-Místek a MSK je uveden v tabulce 14. Z tabulky je zřejmé, že dochází 

k celkovému poklesu nezaměstnaných osob. Nejvyšší hodnoty vykazuje Moravskoslezský kraj a okres 

Frýdek-Místek. Obec Návsí ve sledovaném období vykazovala druhou nejnižší míru nezaměstnanosti po obci 

Vendryně. V roce 2016 byl podíl nezaměstnaných osob v obci Návsí jen 2,7 %. 

Tabulka 14: Podíl nezaměstnaných osob v obci Návsí a referenčních obcích v % (k 31. 12.) 

 2014 2015 2016 

Hrádek 5,0 4,4 3,3 

Mosty u Jablunkova 5,3 4,3 3,1 

Návsí 5,0 4,2 2,7 

Vendryně 4,8 3,2 2,4 

Okres Frýdek-Místek 7,0 5,6 4,6 

MSK 9,8 8,6 7,5 
Zdroj: Úřad práce ČR, Krajská pobočka v Ostravě, Kontaktní pracoviště Frýdek-Místek, Portál MPSV, vlastní zpracování 

Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání v obci Návsí a referenčních obcích je zobrazen v grafu 10.  Nejvíce 

uchazečů o zaměstnání vykazují obce Mosty u Jablunkova, Návsí a Vendryně.  

V obci Návsí bylo k 31. 1. 2017 evidováno celkem 93 uchazečů o zaměstnání (dále UoZ), z toho 44 žen.  

Z celkového počtu UoZ bylo 85 uchazečů dosažitelných (UoZ, kteří jsou schopni nastoupit bezprostředně  

do zaměstnání při nabídce vhodného místa). Dle vzdělanostní struktury bylo 8 UoZ se základním vzděláním,  

48 uchazečů vyučených a 31 uchazečů s maturitou. 

Dle doby evidence na úřadu práce bylo nejvíce UoZ v evidenci do 3 měsíců (47 UoZ), 17 uchazečů v evidenci 

do 6 měsíců, 29 uchazečů v evidenci déle než 6 měsíců a 18 uchazečů déle než 1 rok, z toho 14 uchazečů 

déle než 24 měsíců. Průměrná celková doba evidence UoZ činila 502 dnů, u žen 372 dnů. Mezi UoZ byly 

evidovány také dvě absolventky, z toho jedna déle než 6 měsíců.  

Dle věkové struktury bylo nejvíce UoZ ve věku 35–39 let (14 UoZ), dále 50–54 let (13 UoZ), 55–59 let  

(11 UoZ) a 30–34 let (11 UoZ). Průměrný věk UoZ byl 42,2 let.  

Graf 10: Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání v obci Návsí a referenčních obcích v letech 2006–2016 (vždy k 31. 12.)  

 
Zdroj: Úřad práce ČR, Krajská pobočka v Ostravě, Kontaktní pracoviště Frýdek-Místek, Portál MPSV, vlastní zpracování 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 I.17

Hrádek 78 67 47 58 54 82 0 0 62 50 46 45

Mosty u Jablunkova 226 182 122 148 128 212 0 0 155 121 98 105

Návsí 215 174 117 151 125 207 0 0 149 119 101 93

Vendryně 182 162 101 127 115 102 0 0 142 120 86 86

0
30
60
90

120
150
180
210
240

P
o

če
t 

u
ch

az
eč

ů
 o

 z
am

ěs
tn

án
í

Hrádek Mosty u Jablunkova Návsí Vendryně



 

 23 

Počet volných pracovních míst v obci Návsí a referenčních obcích v letech 2006–2016 je zobrazen v grafu 

11. Počet volných pracovních míst zdaleka nepokrývá počty uchazečů o zaměstnání. Ve všech obcích se 

jedná o zanedbatelná čísla volných pracovních míst. Nejvíce volných pracovních míst bylo v roce 2009 v obci 

Mosty u Jablunkova (20 volných pracovních míst). V roce 2016 v obci Návsí byly 2 volná pracovní místa, což 

je po Mostech u Jablunkova nejméně volných pracovních míst. V obci Vendryně bylo 10 volných pracovních 

míst a v Hrádku 6 volných pracovních míst. 

Graf 11: Vývoj volných pracovních míst v obci Návsí a referenčních obcích v letech 2006–2016 (vždy k 31. 12.)

Zdroj: Portál MPSV, vlastní zpracování 

Ke konci ledna 2017 bylo zaregistrováno jedno volné pracovní místo, tudíž počet uchazečů připadajících  

na jedno volné pracovní místo v obci Návsí byl 93. Přestože je počet UoZ poměrně vysoký, tak v obci chybí 

osoby vykonávající veřejně prospěšné práce. 
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Dle Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 vyjíždí největší podíl ekonomicky aktivních obyvatel do zaměstnání 

z obce Návsí ve srovnání s referenčními obcemi. Nejméně ekonomicky aktivních obyvatel vyjíždělo za prací 

z obce Vendryně viz tabulka 15. 

Nejvíce ekonomicky aktivních obyvatel obce Návsí vyjíždí do zaměstnání do jiné obce v rámci okresu  

Frýdek-Místek (76,7 %), dále do jiného okresu kraje (10,9 %) a přímo v obci pracuje 7,6 % ekonomicky 

aktivních obyvatel. Do zahraničí vyjíždí 2,7 % obyvatel obce a do jiného kraje 2,2 % ekonomicky aktivních 

obyvatel. 

Tabulka 15: Vyjíždějící do zaměstnání z obce Návsí a referenčních obcí (k 26. 3. 2011) 

   Hrádek Mosty u 
Jablunkova 

Návsí Vendryně 

Vyjíždějící do 
zaměstnání 

Celkem 447 918 965 913 

Vzhledem k EAO v % 53,4 51,3 53,8 46,8 

V tom 

V rámci 
obce 

Celkem 17 121 73 59 

v % 3,8 13,2 7,6 6,5 

Do jiné 
obce 
okresu 

Celkem 352 643 740 712 

v % 78,8 70,0 76,7 78,0 

Do jiného 
okresu 
kraje 

Celkem 52 95 105 99 

v % 11,6 10,4 10,9 10,8 

Do jiného 
kraje 

Celkem 15 35 21 22 

v % 3,4 3,8 2,2 2,4 

Do 
zahraničí 

celkem 11 24 26 21 

v % 2,5 2,6 2,7 2,3 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011, online, vlastní zpracování 

Služby 

V obci Návsí je zastoupena celá řada služeb. Nachází se zde pobočka České pošty, Modrá pyramida stavební 

spořitelna, Tipsport a.s., bankomat České spořitelny, Obecní knihovna, ubytovací zařízení, restaurace, bary 

vlakové a autobusové nádraží, čerpací stanice, automyčka, ordinace lékařů, 2 základní a 2 mateřské školy, 

hasičská zbrojnice, malá soukromá hvězdárna, kostel, hřbitov či dům s pečovatelskou službou. V obci se 

nachází také několik obchodů (potraviny, řeznictví, zdravá výživa, dětské potřeby, cyklopotřeby, drogerie, 

autodíly), výdejna zásilkovny či autoškola. Působí zde také mnoho drobných podnikatelů a živnostníků 

nabízejících své služby (kosmetika, kadeřnictví, masáže, truhlářství, klempířství, stavební práce).   V obci se 

nenachází žádné hypermarkety a supermarkety. Nejbližší hypermarket se nachází v Jablunkově. 
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Cestovní ruch 

Obec Návsí je ideálním výchozím bodem pro turisty mající rádi pěší turistiku.  Obec se nachází v Beskydech, 

tudíž je její území značně hornaté a výrazně zalesněné. Obec leží ve dvou pohořích. Severovýchodní část 

obce leží ve Slezských Beskydech a západní část zasahuje do Moravskoslezských Beskyd v CHKO Beskydy. 

Oba horské masivy jsou od sebe odděleny širokým údolím řeky Olše. V obci Návsí se nachází ptačí oblast 

Beskydy, CHKO Beskydy, Evropsky významná lokalita Beskydy a Evropsky významná lokalita Olše. Dále se 

zde nachází dvě přírodní památky Rohovec a Filipka a památný strom lípa malolistá. Vrch Filipka se nachází 

ve výšce 761 m n. m. a je zde přírodní rezervace, kterou tvoří původní pastviny a je významně porostlý 

jalovcem obecným. Další zajímavou lokalitou je Rohovec, kde se vyskytují vzácné biotopy lesních mravenců 

a od roku 1990 je prohlášen chráněnou přírodní památkou. Nejvyšším vrcholem obce Návsí je Stožek  

(978 m n. m.), který je součástí pásma hraničních hor s Polskem.  

Územím obce Návsí vede Halamova turistická a naučno-poznávací stezka, která má délku 15 km. Výchozím 

bodem Halamovy turistické stezky je nádraží ČD a postupně má trasa několik zastávek na území obce.  Stezka 

představuje zajímavá turistická místa v obci. Za zmínku stojí malá soukromá hvězdárna Kostkov, údolí 

Radvanova, kde se nachází zajímavé geologické, půdní a vodní složky přírody, horská osada Zimný, trojmezný 

bod na Filipce, přírodní památka Rohovec či trasa údolím řeky Olše.  

V obci Návsí se nachází také několik nemovitých památek, kterými jsou evangelický kostel, pozůstatky 

drobného středověkého opevnění Zámčisko, dvě venkovské usedlosti a bývalá evangelická škola Emaus.  

Pro milovníky vojenské techniky se v obci nachází soukromé Military centrum, které bylo otevřeno v roce 

2013 a obsahuje sbírku tanků a vojenských vozidel. Také je zde postavený vojenský bunkr a po domluvě 

s majiteli je možno se i svést tankem.  

Obec Návsí nabízí také možnost sportovního vyžití. V obci je malý paintballový areál, sportovní areál při ZŠ 

Návsí, kde je hřiště na tenis, házenou či malou kopanou a druhá plocha na volejbal, nohejbal a basketbal. 

Součástí tohoto areálu je i atletická dráha, doskočiště a dva cvičné basketbalové koše. Prostory tohoto 

areálu je možno si pronajmout a využít ke sportovním aktivitám. Druhým sportovním hřištěm nacházejícím 

se v obci je fotbalové hřiště u Pily. Obcí prochází také cyklotrasa vedoucí mezi Jablunkovem a Třincem, která 

je součástí páteřní cyklotrasy č. 10 Olza – Olše vedoucí od polských hranic až do Chotěbuzi.  Obcí vedou také 

další cyklotrasy např. cyklotrasa č. 56 a jiné. Seznam všech cyklotras vedoucích obcí Návsí je uveden 

v kapitole Dopravní infrastruktura. Na vlakovém nádraží v obci Návsí v zimní sezóně zastavuje také Skibus 

Severka, který jezdí mezi Havířovem a Ski areálem Severka.  

V obci Návsí se nachází také několik ubytovacích a restauračních zařízení, které jsou určeny nejen pro místní 

občany, ale i širokou veřejnost. Seznam ubytovacích zařízení viz tabulka 16 a restauračních zařízení viz 

tabulka 17.  

Tabulka 16: Hromadná ubytovací zařízení v obci Návsí 

Název Kategorie Počet pokojů 

Pension Kostkov Penzion 11 až 50 

Turistická základna DDM 
Bohumín 

Turistická ubytovna 10 a méně, počet míst pro stany 
11 až 50 

Ubytovna Instalmont Ostatní zařízení jinde 
nespecifikovaná 

10 a méně 

Zdroj: ČSÚ, webové stránky ubytovacích zařízení, online, vlastní zpracování  
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Tabulka 17: Restaurační zařízení v obci  

Název Kategorie 

Restaurace Harcov Restaurace 

Oáza Hospoda bez jídla 

Restaurace U Kosa Hospoda bez jídla, bar 

Penzion Kostkov Restaurace, bar 

Restaurace U Mrózka Restaurace, bar 

Tepna Lahůdky Bistro 

Restaurace Jasení Hospoda bez jídla, pizzerie 
Zdroj: Mikroregion Jablunkovsko, online, vlastní zpracování 

Kapacita a návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v obci Návsí a v Mostech u Jablunkova je uvedena 

v tabulce 18. Údaje za obec Hrádek a Vendryně nejsou dostupné, tudíž je provedeno srovnání jen s jednou 

referenční obcí. V obci Návsí v roce 2016 fungovaly celkem 3 ubytovací zařízení, které nabízely 22 pokojů 

s celkovým počtem 74 lůžek. V roce 2016 došlo k poklesu počtu hostů, avšak k nárůstu počtu přenocování i 

průměrného počtu přenocování oproti roku 2015. Počet hostů se oproti roku 2015 snížil o 155, počet 

přenocování se zvýšil o 557 a průměrný počet přenocování se zvýšil na 4,2 noci. Celkově obec Návsí v roce 

2016 navštívilo 1 214 turistů, z toho 59 nerezidentů (osob žijících mimo území České republiky) a počet 

přenocování byl 5 058. Ve srovnání s referenční obcí Mosty u Jablunkova má Návsí méně hromadných 

ubytovacích zařízení. S tímto souvisí také nižší počet hostů v ubytovacích zařízeních a nižší počet 

přenocování. Nicméně průměrná doba přenocování v obci Návsí byla v roce 2016 o 1,9 dne delší než 

v Mostech u Jablunkova.  

Tabulka 18: Kapacita a návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v obci Návsí a v Mostech u Jablunkova k 31.12. 

  2013 2014 2015 2016 

 Návsí Mosty u 
Jablunkova 

Návsí Mosty u 
Jablunkova 

Návsí Mosty u 
Jablunkova 

Návsí Mosty u 
Jablunkova 

Počet zařízení 3 7 3 6 3 7 3 7 

▪ pokoje 32 87 28 70 28 85 22 85 

▪ lůžka 94 245 89 184 103 239 74 239 

Hosté 1 149 4 181 1 404 2 924 1 369 4 705 1 214 4 953 

▪ z toho 
nerezidenti 

115 848 41 606 87 978 59 912 

Přenocování 4 311 9 879 5 031 6 652 4 501 11 592 5 058 11 528 

▪ z toho 
nerezidenti 

130 1767 95 1 255 170 2 236 133 1 788 

Průměrný počet 
přenocování (noci) 

3,8 2,4 3,6 2,3 3,3 2,5 4,2 2,3 

Zdroj: ČSÚ, online, vlastní zpracování  
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Infrastruktura 

Technická infrastruktura  

Obec Návsí má vybudovanou jednotnou stokovou síť, která společně s kanalizací města Jablunkov tvoří 

jeden funkční celek. Stávající kanalizace odvádí odpadní vody na mechanicko-biologickou čističku odpadních 

vod (dále ČOV) města Jablunkov, která byla uvedena do provozu v roce 2002 po komplexní rekonstrukci. 

Z obce Návsí je na ČOV v roce 2017 napojeno 2 451 obyvatel, tj. cca 62,5 % obyvatel Návsí. Celkové množství 

odpadních vod přiváděné na ČOV je 836 275 m3/rok, z toho od obyvatel 109 290 m3/rok. Množství čištěných 

odpadních vod z průmyslu a ostatní je 50 153 m3/rok. ČOV nemá stanovené ochranné pásmo a provoz  

a údržbu stávající kanalizace a ČOV zajišťuje SmVaK Ostrava a.s. (Zdroj: Územně analytické podklady obce 

s rozšířenou působností Jablunkov - 4. úplná aktualizace). 

Kanalizace v obci je vybudována zejména ve středu obce a větším obydleném území. Okrajové části obce 

nejsou na kanalizaci připojeny. Likvidace splaškových odpadních vod z jednotlivých obytných objektů  

v okrajových částech obce probíhá lokálně přímo u zdroje. Splaškové odpadní vody se převážně hromadí  

v septicích a žumpách s přepady do povrchových příkopů případně trativodů, kterými odpadní vody odtékají 

spolu s ostatními vodami do řeky Olše. 

V katastru obce Návsí se nachází několik vodovodů, které jsou ve správě SmVaK Ostrava a.s., obce  

i soukromých subjektů. Vzhledem k propojenosti Návsí s Jablunkovem a provázanosti zdrojů a akumulací, 

nelze určit přesné odebírané množství vody za jednotlivé obce. Převážná část obce je zásobována pitnou 

vodou z obecního vodovodu, který je ve správě SmVak Ostrava a.s. Tento vodovod je napojen na soustavu 

zdrojů podzemní i povrchové vody – jímací území Kotelnice, Radvanov, Rohovec, Kostkov a Dolní Lomná. 

Samostatné vodovodní systémy ve správě obce jsou vodovod Návsí v místní části Rohovec, vodovod Pod 

Výtopnou a vodovod v místní části Jasení. V lokalitě Pod Výtopnou je vybudován vodovod, který je ve správě 

obce, ale zdrojem vody pro tento vodovod je skupinový vodovod Jablunkov ve správě SmVaK. Vodovodní síť 

v části Návsí – Západ je součástí vodovodu bývalého zemědělského družstva. Ze stejného vodovodu je 

rovněž zásobena část zástavby lokality Jasení. V části obce Taski byl svépomocí místních občanů vybudován 

vodovod, který je zásobován vodou z pramene za řekou Olší.  

Obec Návsí je v současné době plynofikována středotlakým rozvodem plynu napojeným z regulační stanice 

VTL/STL Jablunkov, která se nachází poblíž areálu zemědělské výroby na katastrálním území Návsí a je ve 

správě a.s. RWE – Severomoravská plynárenská. Plynem je zásobováno zejména centrum obce a větší 

obydlené území obce a do budoucna se neplánuje rozšíření plynofikace (Zdroj: Územní plán obce Návsí). 

Nakládání s odpady v rámci obce Návsí řeší sběrný dvůr, který je ve vlastnictví firmy Nehlsen Třinec s.r.o. 

Tento sběrný dvůr se nachází na katastrálním území obce Jablunkova, ale mohou jej využívat i občané Návsí. 

Občané zde mohou bezplatně odevzdat komunální odpady z domácností, bioodpady, nebezpečné  

a objemné odpady.  Na území obce se nachází také sběrna kovošrotu. 

Dopravní infrastruktura 

Nejvýznamnější pozemní komunikací na území obce Návsí je silnice první třídy I/11, která plní funkci 

významné regionální dopravní příčky, zajišťující vazby mezi nejvýznamnějšími sídly (Ostrava, Opava, Havířov, 

Bruntál, Český Těšín, Třinec, Jablunkov). Komunikace je součástí mezinárodní silniční sítě E75  

(Český Těšín – státní hranice ČR/SR v Mostech u Jablunkova) a je zařazena i mezi doplňkové tahy 
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transevropské dopravní sítě TINA. Nejbližší nájezd na dálnici D48 směrem na Frýdek–Místek je v Českém 

Těšíně přibližně 20 km od obce Návsí. 

Základní dopravní kostra řešeného území je tvořena především těmito silničními komunikacemi: 

• I/11 (E75) (Hradec Králové – Šumperk – Bruntál – Opava – Ostrava – Český Těšín – Jablunkov – 

Mosty u Jablunkova, st. hr.), 

• II/474 (Mosty u Jablunkova – Jablunkov – Návsí – peáž se silnicí I/11 a I/68 – Hnojník – Dětmarovice), 

• III/01144 (Bystřice – Milíkov – Bocanovice) a  

• III/01148 (Návsí – Návsí, Do chalup). 

Jak již bylo zmíněno nejvýznamnější komunikací v obci je silnice první třídy E75.  Ostatní silnice druhé a třetí 

třídy jen doplňují místní nebo krajské vazby na okolní obce či města. Na jednotlivé pozemní komunikace 

navazuje síť místních komunikací, které zajišťují obsluhu veškeré zástavby. Jedná se zejména  

o jednopruhové i dvoupruhové úseky s nehomogenní šířkou vozovky, které slouží jen místní dopravě. V obci 

se nachází také řada účelových komunikací, které představují polní a lesní cesty a komunikace uvnitř 

výrobních areálů (zdroj: Územní plán obce Návsí). Díky vybudovanému obchvatu Jablunkova došlo 

k výraznému snížení tlaku na komunikaci vedoucí středem obce a zvýšení bezpečnosti, jelikož obcí již 

neprojíždí velké množství kamionů.  

Dle šetření Ředitelství silnic a dálnic, které bylo provedeno v roce 2010, patří silnice vedoucí přes obec Návsí 

mezi úseky s vyšší intenzitou dopravy 7 001 – 10 000 vozidel za 24 h (viz obrázek 3). Nicméně před 

vybudováním již zmíněného obchvatu Jablunkova, tudy denně projíždělo více než dvacet tisíc vozidel. 

Obrázek 3: Intenzita dopravy v obci Návsí v roce 2010 

 
Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR, online, vlastní úprava 
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Součástí komunikační sítě jsou i komunikace pro chodce. V zastavěné částí Návsí jsou chodníky vybudovány 

podél silnice II/474, která vede středem obce a částečně podél silnice III/01148. V úsecích, kde chodníky 

nejsou vybudovány, chodci využívají zpevněné i nezpevněné části krajnic (zejména v místních částech). 

V obci existují také stezky pro chodce, které jsou součástí stezky pro cyklisty např. Sdružená cyklostezka  

a chodník na ul. Pod Výtopnou v Návsí. 

Pro parkování osobních vozidel jsou vyhrazeny prostory zejména v blízkosti zařízení občanské vybavenosti 

a sportovišť. Parkoviště jsou vybudována především v blízkosti centra obce, u železniční stanice, hřbitova či 

fotbalového hřiště (Zdroj: Územní plán obce Návsí). 

Pro cyklistický provoz jsou v obci Návsí využívány všechny komunikace kromě silnice I/11. Přes katastrální 

území obce Návsí vedou následující trasy: 

• dálková cyklotrasa č. 56: Cyklistický okruh REGIOTOUR (Bohumín-Bukovec), která je součástí 

cyklistického okruhu Euroregionem Těšínské Slezsko o celkové délce 220 km, 

• dálková cyklotrasa Trojmezí Radegast CykloTrack (Oldřichovice – Studeničné – Hrčava – Bahenec – 

Filipka – Třinec – Oldřichovice), 

• dálková cyklotrasa GREENWAYS Krakov – Morava – Vídeň, která probíhá shodně s dálkovou 

cyklotrasou č. 56, 

• naučná cyklotrasa Po stopách hutnictví (Jablunkov – Milíkov – Košařiska – Pod lanovkou – Třinec 

Sosna – Vendryně – Nýdek – Filipka – Bahenec – Písek – Jablunkov), 

• páteřní cyklotrasa Olše – Odra, cyklotrasa č. 10 v délce 36 km (Bukovec – Chotěbuz), 

• lokální cyklotrasa č. 6086 (Pláňava – Pod Stožkem – Nýdek – Vendryně), 

• lokální cyklotrasa č. 6088 (Na Pasekách – Hrádek – Filipka). 

Značené cyklotrasy jsou na území obce vedeny především po silnici III/01144 a místních a účelových 

komunikacích, které tomuto účelu však nejsou mnohdy zcela přizpůsobeny. 

Obci Návsí vede celostátní elektrifikovaná železniční trať č. 320 Bohumín – Čadca (Slovensko), která je 

v širších vazbách České republiky součástí III. železničního koridoru a která je rovněž součástí hlavní 

transevropské železniční magistrály E 40 Le Havre – Paris – Frankfurt – Nürnberg – Cheb – Plzeň – Praha – 

Přerov – Dětmarovice – Mosty u Jablunkova – Žilina – Košice – Čop – Lvov. Trať je zařazena i do evropské 

dopravní sítě, a to do tzv. IV. trans-evropského multimodálního (víceúčelového) dopravního koridoru – resp. 

jeho odbočky označené VI. B (Gdaňsk – Katowice – Petrovice u Jablunkova – Český Těšín – Žilina) (Zdroj: 

Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Jablunkov - 4. úplná aktualizace). 

Dopravní obslužnost 

Dopravní obslužnost obce je zajištěna železniční a autobusovou dopravou. 

Obec je obsluhována autobusovou hromadnou dopravou. Poskytovatelem dopravních služeb je firma ČSAD 

Vsetín a.s., jež zajišťuje autobusovou dopravu do okolních měst a obcí na Třinecku a Jablunkovsku. 

Na katastrálním území obce Návsí se nachází celkem 9 autobusových zastávek (Návsí, nadjezd; Návsí, 

Šnapka; Návsí, U Kluzů; Návsí, u pily; Návsí, u podjezdu; Návsí, žel. st.; Návsí, Jasení, Goryl; Návsí, Jasení, 

rozc. Milíkov a Návsí, Jasení, Warcop). Umístění zastávek v obci Návsí je znázorněno v obrázku 4. 

Nejvytíženější autobusovou zastávkou v obci je zastávka Návsí, železniční stanice, která zajišťuje vazbu mezi 

autobusovou a železniční hromadnou dopravou. Většina autobusových zastávek v obci je opatřena 
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zastávkovými pruhy a přístřeškem pro cestující, alespoň v jednom směru.  Rozmístění a dostupnost 

jednotlivých zastávek pro obyvatele obce je považováno za relativně dostatečné (Zdroj: Územní plán obce 

Návsí). Mimo autobusovou dopravu je doprava mezi okolními městy zajištěna i vlakovou dopravou. 

Obrázek 4 Umístění autobusových zastávek v obci Návsí 

 
Zdroj: Mapy.cz, online, vlastní úprava 

Dostupnost okolních měst obce Návsí je relativně dobrá. Nejbližší větší město Třinec je dostupné 

hromadnou autobusovou i železniční dopravou. Do města Třinec ve všední dny jezdí zhruba  

60 autobusových spojů a 30 vlakových spojů mezi 4 hodinou a 23 hodinou. V opačném směru Třinec – Návsí 

jezdí obdobné množství spojů mezi 5 hodinou a 23 hodinou. Do okresního města Frýdek-Místek jezdí  

ve všední dny z Návsí zhruba 20 autobusových spojů a 20 vlakových spojů mezi 4 hodinou a 23 hodinou. 

V opačném směru Frýdek-Místek – Návsí jezdí 25 autobusových a 18 vlakových spojů mezi 4 hodinou  
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a 23 hodinou. Vlakové spojení mezi obcí Návsí a Frýdkem-Místkem není přímé a je nutno přesedat v Českém 

Těšíně. Autobusová spojení mezi Návsím a Frýdkem-Místkem jsou také většinou s přestupem, kdy nejčastěji 

cestující musí přesedat v Třinci.  

Dostupnost krajského města Ostravy je zejména vlakovou dopravou. Vlaky mezi Ostravou a Návsím jezdí  

ve všední dny mezi 3 hodinou a 23 hodinou. Do obce jezdí zhruba 35 spojů, kdy většina z nich je přímých. 

V případě nepřímých vlaků, je nejčastějším přestupním místem město Bohumín či Český Těšín. Ve směru 

Návsí-Ostrava jezdí obdobný počet spojů tzn. 35 spojů mezi 3 hodinou a 23 hodinou. 

Co se týče letecké dopravy, tak nejbližšími letišti jsou letiště v Mošnově, které je vzdáleno cca 65 km a letiště 

v polských Katowicích, které je vzdáleno zhruba 140 km od obce Návsí.  

Vybavenost 

Bydlení 

V obci Návsí se nachází celkem 7 ulic (Dlouhá, Jabloňová, Jahodová, Kaštanová, Olšová, Pod Výtopnou  

a Veselá) a 1 102 čísel popisných. 

Obec Návsí má jednu výraznou stavební dominantu, kterou je kostel v centrální části. Jeho umístění v údolní 

poloze poblíž řeky Olše částečně potlačuje jeho postavení v území. Centrum obce je typické, kompaktní bez 

výrazných proluk a volných ploch k zástavbě. Negativně se v území projevují výrobní plochy, které jsou 

umístěny v centrální poloze obce. Výrazným negativním prvkem v území je plocha drážní dopravy – těleso 

dráhy ČD, které tvoří bariéru dělící centrum obce na dvě části vzájemně propojené jen ve čtyřech 

komunikačních uzlech. 

Převážná část zastavěného území obce Návsí je určena k bydlení. Bytová výstavba je tvořena zejména 

rodinnými domy. V centrální části obce je několik bytových domů. Další rozvoj bytové výstavby je očekáván 

zejména ve formě výstavby rodinných domů, která je realizována na okraji stávajícího zastavěného území 

centra obce, a to podél komunikací, v návaznosti na tradiční urbanistické osy. Ve větší vzdálenosti od centra 

obce je pak uplatňována zástavba s rozvolněnou strukturou odpovídající tradici místa a zajišťující 

dostatečnou prostupnost krajiny a zachování jejich hodnot (Zdroj: Územní plán obce Návsí). 
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Stav domovního fondu v roce 2011 je zobrazen v tabulce 19. V roce 2011 bylo v obci evidováno celkem 

928 domů, z toho největší podíl tvořily rodinné domy (96,8 %). Z celkového počtu domů bylo 93,6 % 

obydlených a 87,5 % domů vlastnili fyzické osoby. Nejvíce domů (43 %) bylo vystaveno mezi roky  

1920–1970. Ve vlastnictví obce nebo státu bylo celkem 11 domů, z toho 2 rodinné, 7 bytových domů  

a 2 ostatní budovy.  

Tabulka 19: Domovní fond obce Návsí (2011) 

 Celkem Rodinné domy Bytové domy Ostatní budovy 

Domy úhrnem 928 899 22 7 

Domy obydlené 869 842 21 6 

Z toho podle 
vlastnictví 
domu 

Fyzická osoba 812 810 1 1 

Obec, stát 11 2 7 2 

Bytové družstvo 3 - 3 - 

Spoluvlastnictví 
vlastníků bytů 

27 22 5 - 

Z toho podle 
období 
výstavby nebo 
rekonstrukce 
domu 

1919 a dříve 39 37 1 1 

1920 – 1970 399 387 11 1 

1971 – 1980 121 119 2 - 

1981 – 1990 119 116 3 - 

1991 – 2000 97 94 - 3 

2001 – 2011 89 85 4 - 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011, vlastní zpracování  

V obci Návsí se nachází celkem 1 350 bytů, z nichž 87,2 % je obydlených (viz tabulka 20). V rodinných 

domech se nachází 87,9 % bytů a žije v nich 3 341 osob. V obci dominují byty, které se nacházejí ve vlastním 

domě (70,2 %). Nájemních bytů v roce 2011 bylo v obci jen 102 a žilo v nich 280 osob. Dle velikosti bytů 

tvořily největší podíl byty s 5 a více obytnými místnostmi (434 bytů). 

Tabulka 20: Bytový fond obce Návsí (2011) 

Byty 
Byty 
celkem 

Z toho Počet osob 

V 
rodinných 

domech 

V 
bytových 
domech 

Celkem Z toho 
v rodinných 

domech 

Byty celkem 1 350 1 187 153 3 716 3 341 

Obydlené 1 177 1 028 140 3 716 3 341 

z toho právní 
důvod užívání 
bytu: 

Ve vlastním domě 826 826 - 2782 2 782 

V osobním vlastnictví 40 - 40 99 - 

Nájemní 102 35 60 280 119 

Družstevní 32 - 32 92 - 

Neobydlené 173 159 13 x x 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011, vlastní zpracování  
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Pro novou výstavbu rodinných domů je navrženo přednostní využití volných ploch, které se nacházejí uvnitř 

zastavěného území v centrální části obce. Těchto ploch však není mnoho, vzhledem ke kompaktnímu 

charakteru stávající zástavby v centru obce. Nové plochy určeny k zástavbě jsou navržené v přímé 

návaznosti na stávající zastavěné území, a to zásadně v oblastech umožňujících kvalitní dopravní  

a technickou obsluhu. S výstavbou bytových domů se do budoucna nepočítá (Zdroj: Územní plán obce 

Návsí).  

Školství a vzdělávání 

V obci Návsí se nachází 2 mateřské školy a 2 základní školy. Jsou to Mateřská škola Kaštánek, Masarykova 

základní škola a Základní škola a mateřská škola s polským jazykem vyučovacím. Jedná se o příspěvkové 

organizace jejichž zřizovatelem je obec Návsí. Všechny školy se nachází v blízkosti centra obce. Celková 

kapacita mateřských škol v obci Návsí je 138 dětí, ta je z cca 96 % naplněna. Celková kapacita základních škol 

v obci je 590 žáků, která je naplněna cca ze 71 %. Vývoj počtu žáků v jednotlivých školách za uplynulých pět 

školních let je uveden v tabulkách níže u charakteristik jednotlivých škol. 

Přehled počtu škol v obci Návsí a v referenčních obcích je zobrazen v tabulce 21. Ve většině obcí je stejný 

počet mateřských a základních škol jako v obci Návsí, tzn. 2 mateřské školy a 2 základní školy. Jediná obec 

Vendryně má 3 mateřské školy. V každé obci se nachází mateřská a základní škola s polským vyučovacím 

jazykem.  

Dle sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 vyjíždělo do škol 355 osob, z toho 81 osob v rámci obce a 274 osob 

mimo obec. 

Tabulka 21: Přehled počtu škol v obci Návsí a v referenčních obcích 

Obec Mateřská škola Základní škola 

Hrádek 2 2 

Mosty u Jablunkova 2 2 

Návsí 2 2 

Vendryně 3 2 

Zdroj: Rejstřík škol, online, vlastní zpracování 
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Mateřská škola Kaštánek Návsí, Kaštanova 226, příspěvková organizace vznikla v roce 1978. V mateřské 

škole se nachází čtyři třídy, které jsou rozděleny dle věku dětí. Součástí mateřské školy je i pátá třída, která 

se nachází v části obce Návsí-Jasení (elokované pracoviště). Kapacita školy je 110 dětí a naplněnost školy je 

cca 95 %. Ve školním roce 2016/2017 došlo k poklesu počtu dětí navštěvujících MŠ Kaštánek na 104 dětí, 

což je nejnižší počet dětí za uplynulých pět let. Mateřská škola zaměstnává celkem 18 zaměstnanců, z toho 

polovina (9) tvoří pedagogičtí pracovníci. Vývoj počtů žáků a pedagogických pracovníků za uplynulých pět 

školních let je uveden v tabulce 22. Součástí mateřské školy je i školní jídelna, která poskytuje dětem svačiny 

a obědy. 

Tabulka 22: Vývoj počtu dětí a zaměstnanců ve škole Mateřská škola Kaštánek, Kaštanova 226 za dané školní roky   

Školní roky Kapacita (počet dětí) Pracovníci celkem Z toho pedagogů Počet dětí 

2016/2017 110 18 9 104 

2015/2016 110 18 9 109 

2014/2015 110 17 9 109 

2013/2014 110 17 9 110 

2012/2013 110 17 9 110 

Zdroj: Mateřská škola Kaštánek, vlastní zjišťování 

Obrázek 5: Budovy Mateřské školy Kaštánek v obci Návsí 

Zdroj: Mateřská škola Návsí; Návsí, online 
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Masarykova základní škola Návsí č.p. 345, příspěvková organizace vznikla v roce 1926. Kapacita školy je  

540 osob a jedná se o největší školu v obci. Ve školním roce 2016/2017 navštěvuje školu 388 dětí, což je 

největší počet žáků za posledních pět let. Naplněnost základní školy v průběhu let roste a ve školním roce 

2016/2017 je téměř 72 %. Ve škole pracuje celkem 46 pracovníků, z toho 33 pedagogických pracovníků  

(viz tabulka 23). Součástí školy je i školní družina a školní jídelna. Kapacita školní jídelny je 450 osob a školní 

družiny 150 osob.  

Tabulka 23: Vývoj počtu dětí a zaměstnanců ve škole Masarykova základní škola Návsí č.p. 345 za dané školní roky 

Školní roky Kapacita (počet dětí) Počet dětí Pracovníci celkem Z toho pedagogů 

2016/2017 540 388 46 33 

2015/2016 540 360 42 29 

2014/2015 540 340 42 29 

2013/2014 540 330 42 29 

2012/2013 540 306 39 26 

Zdroj: Masarykova základní škola, vlastní zjišťování 

Obrázek 6: Budova Masarykovy základní školy Návsí 

 
Zdroj: Návsí, online 
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Základní škola a mateřská škola s polským jazykem vyučovacím Návsí, Pod Výtopnou 190, příspěvková 

organizace je nejstarší školou v obci, která vznikla již v roce 1784. Kapacita základní školy je 50 osob  

a mateřské školy 28 osob. Součástí školy je i školní družina s kapacitou 20 osob. Kapacita mateřské a základní 

školy je uvedena v tabulkách 24 a 25. Kapacita mateřské školy se od roku 2015/2016 zvýšila o 3 děti  

na celkových 28 dětí. V posledních dvou školních letech je mateřská škola naplněna ze 100 %. Ve školce 

pracují celkem 3 pracovníci, z toho 2 pedagogové.  

Tabulka 24: Vývoj počtu dětí a zaměstnanců v Mateřské škole s polským jazykem vyučovacím Návsí, Pod Výtopnou 190 
za dané školní roky 

Školní roky Kapacita (počet dětí) Počet dětí Pracovníci celkem Z toho pedagogů 

2016/2017 28 28 3 2 

2015/2016 28 28 3 2 

2014/2015 25 24 3 2 

2013/2014 25 23 3 2 

2012/2013 25 25 3 2 

Zdroj: ZŠ a MŠ s polským jazykem vyučovacím, vlastní zjišťování 

Kapacita základní školy s polským jazykem vyučovacím není naplněna. Ve školním roce 2016/2017 základní 

školu navštěvuje nejvyšší počet dětí za sledované roky. Přestože oproti školnímu roku 2015/2016 přibyly  

ve škole 4 děti, tak naplněnost základní školy je jen 56 % (28 dětí). V základní škole pracuje celkem  

8 zaměstnanců, z toho 5 pedagogických pracovníků.  

Tabulka 25: Vývoj počtu dětí a zaměstnanců v Základní škole s polským jazykem vyučovacím Návsí, Pod Výtopnou 190 
za dané školní roky 

Zdroj: ZŠ a MŠ s polským jazykem vyučovacím, vlastní zjišťování 

Obrázek 7: Budova Základní školy a mateřské školy s polským jazykem vyučovacím Návsí 

Zdroj: Firmy.cz, online 

Školní roky Kapacita (počet dětí) Počet dětí  Pracovníci celkem Z toho pedagogů 

2016/2017 50 28 8 5    

2015/2016 50 24 8 5   

2014/2015 50 27 7 4   

2013/2014 50 26 7 4   

2012/2013 50 24 7 4   
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V obci Návsí se nenachází žádná střední škola. Studenti nejčastěji dojíždí na střední školy a učiliště v Třinci  

a Českém Těšíně.   

Zdravotnictví a sociální péče 

Zdravotnickou péči v obci Návsí zajišťuje celkem 6 lékařů, kteří v obci mají soukromou ordinaci. Seznam 

lékařů působících v obci je uveden v tabulce 26. V obci je lékárna, avšak nenachází se zde žádné 

specializované zdravotnické zařízení, nemocnice ani poliklinika. 

V obci se nachází 2 praktičtí lékaři pro dospělé, 2 praktičtí lékaři pro děti a dorost, dále 1 zubař a 1 specialista 

zaměřující se na gastroenterologii.  

Tabulka 26: Přehled lékařů působících v obci Návsí 

Jméno Obor 

MUDr. Tatiana Raczkowska Praktický lékař pro dospělé 

MUDr. Josef Szücs Pediatr 

MUDr. Irena Schreierová Pediatr 

MUDr. Alina Jopková Praktický lékař pro dospělé 

MUDr. Petr Špok Stomatolog 

MUDr. Rafael Nieslanik Internista gastroenterolog 
Zdroj: Registr lékařů České republiky, online, vlastní zpracování 

Nejbližší nemocnice v okolí je Nemocnice Třinec, která je vzdálená přibližně 12 km (dojezdová doba je 

přibližně 18 minut). Dalšími blízkými zdravotnickými zařízeními jsou poliklinika v Jablunkově a Nemocnice 

Podlesí a.s. V obci Návsí se mimo lékařských ordinací nachází také 1 lékárna (Lékárna SIMA), kde si mohou 

občané vyzvednout své léky. 

V obci Návsí se nachází jedno zařízení poskytující služby sociální péče. Jedná se o dům s pečovatelskou 

službou. 

Dům s pečovatelskou službou byl zřízen v roce 2001 jako organizační složka obce. Cílovou skupinou,  

na kterou je dům s pečovatelskou službou zaměřen, jsou zejména osoby s chronickým onemocněním, osoby 

s tělesným postižením, osoby se zdravotním postižením a senioři. Dům s pečovatelskou službou nabízí 

celkem 28 bytových jednotek, z toho 22 bytů 1+0, 5 bytů 1+1 a 1 byt 1+2. Celková kapacita zařízení je  

34 osob. Klientem se mohou stát osoby od 27 let a výše, které jsou zdravotně postižené nebo v důchodovém 

věku. Jedná se o občany žijící zejména osaměle, kteří jsou v základních úkonech soběstační, avšak  

pro zajištění některých potřeb potřebují z důvodu věku nebo zdravotního stavu pomoc nebo péči jiné osoby, 

kterou nejsou schopni zajistit jejich rodinní příslušníci. Dům poskytuje také terénní služby na území obce 

Návsí dle potřeb uživatelů. Pečovatelská služba zahrnuje pomoc s běžnými denními úkony (např. stravování, 

oblékání, hygiena), pomoc při zajištění chodu domácnosti (např. úklid, nákupy, topení praní a žehlení) či 

doprovod k lékaři, na úřady a další místa. 
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Obrázek 8: Dům s pečovatelskou službou Návsí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Návsí, online 

Kultura, sport a tělovýchova 

Obec Návsí nevlastní žádné kulturní zařízení. Pro pořádání akcí je k dispozici soukromý kulturní dům Jasení, 

který je součástí restaurace Jasení, sál ve správě Polského kulturně osvětového svazu (PZKO) či sály 

v místních restauracích např. U Mrózka. Organizace kulturních akcí je zejména v zájmu občanů, kteří v rámci 

různých spolků organizují akce. Jedná se např. o tradiční ples Sportovního klubu Návsí, Ples SRPŠ či ples 

Macierzi szkolné w RC – Matice školské v ČR, z.s. Obec Návsí však činnost spolků aktivně podporuje. 

Každoročně obec ze svého rozpočtu poskytuje 400 tisíc Kč spolkům na základě veřejnoprávních smluv  

o poskytnutí individuální dotace. Tyto prostředky jsou určeny na jednorázové akce, turnaje, besedy či 

soutěže, které jsou pořádány spolky. Mimo tuto částku obec přispívá 300 tisíc Kč na celoroční provoz 

Sportovního klubu. Obec se snaží spolkům pomáhat také při organizaci akcí, prostřednictvím poskytnutí 

fotbalového či víceúčelového hřiště pro konání akce či příspěvkem do tomboly. Akce organizované spolky 

obec také propaguje na svých webových stránkách či v obecním zpravodaji Návsíčko. 

Obec Návsí každoročně pořádá dvě akce, kterými jsou Dožínky a Běh na Filipku. Dožínky v obci jsou pořádány 

ve spolupráci se zemědělskou firmou Netis, a.s. Akce se pořádá v areálu firmy Netis a na hřišti u Pily. Program 

je každoročně zahájen dožínkovým průvodem, následuje dožínkový obřad, který je doprovázen pěveckým 

vystoupením folklorních souborů. Večer pokračuje koncertem pozvaných hostů, popř. diskotékou. V rámci 

Dožínek se koná také den otevřených dveří ve společnosti Netis a pořádá se soutěž o nejlepší domácí chléb.  

Další akcí, kterou každoročně pořádá obec je Běh na Filipku, který se koná na podzim. V roce 2016 se konal 

již třetí ročník tohoto běhu. Trasa běhu začíná u Masarykovy základní školy a cílem běhu je Chata na Filipce. 

Celková délka trasy je 6 kilometrů pro dospělé a trasa pro děti má jen poloviční délku, tedy 3 kilometry. Akce 

se těší velké oblibě. Prvního ročníku běhu se účastnilo 48 běžců a třetího ročníku již téměř 90 účastníků.  

V obci Návsí se nachází také obecní knihovna, která je občanům přístupná každý všední den. Otevírací doba 

v liché dny (pondělí, středa, pátek) je od 11:00 do 17:00 a v sudé dny (úterý, čtvrtek) od 9:00 do 15:00. 

Knihovna v rámci své činnosti pořádá různé besedy a přednášky pro občany s odborníky. 

Co se týče sportovního vyžití, tak se v obci Návsí nachází sportovní areál při základní škole Návsí, který se 

skládá z několika hřišť a v odpoledních hodinách je přístupný veřejnosti, dále fotbalové hřiště U Pily či malý 

paintballový areál. Obci Návsí prochází také několik cyklostezek (viz kapitola Dopravní obslužnost). 
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Sportovní areál při základní škole Návsí se skládá z hřiště A a hřiště B, atletické dráhy a doskočiště. Hřiště A 

je určeno zejména na tenis, házenou a malou kopanou, hřiště B pak pro hraní volejbalu, basketbalu  

a nohejbalu. Součástí areálu jsou také dva cvičné basketbalové koše. Veřejnost si tento areál může 

pronajmout ve všední dny mezi 18:00 až 21:00 hodinou a o víkendech, prázdninách či svátcích mezi 8:00 až 

21:00 hodinou.  

Druhým sportovním hřištěm, které se nachází v obci je nové fotbalové hřiště U Pily, které si veřejnost může 

také pronajmout ke sportovním či kulturním účelům.  

Pro milovníky adrenalinového sportu se v obci nachází také malý paintballový areál. Areál se nachází 

v přírodě v lesním kopcovitém terénu, na kterém jsou vytvořeny umělé překážky. Zájemci o tento sport si 

zde mohou vypůjčit veškeré vybavení potřebné k tomuto sportu. Areál je určen pro úplné amatéry, ale  

i osoby, které mají s tímto sportem již zkušenosti. U areálu se nachází také malé ubytování pro maximálně  

8 osob. 

V obci Návsí funguje také Sportovní klub Návsí, který pořádá sportovní akce v průběhu roku. Jedná se např. 

o Mezinárodní zimní fotbalový turnaj, který klub pořádá již deset let, Vánoční pingpongový turnaj či 

Fotbalový turnaj pro žáky a přípravky. 

Životní prostředí 

Složky životního prostředí 

Nejvýraznějším problémem z hlediska ochrany životního prostředí je znečištění ovzduší. Značný vliv  

na kvalitu ovzduší v obci Návsí mají velké zdroje znečištění v regionu (Třinecké železárny, a.s.) a hustá 

doprava, částečně také malé místní zdroje znečištění a dálkový přenos znečištění z Polska. Situaci v obci 

významně zlepšila plynofikace většiny území obce. V případě špatných rozptylových podmínek, kdy jsou 

překračovány nejvyšší přípustné koncentrace škodlivin v ovzduší, dochází k regulaci nejvýznamnějších 

zdrojů znečišťování v regionu. Během 90. let 20. století bylo zaznamenáno výrazné snížení koncentrací 

škodlivin v přízemních vrstvách atmosféry i emisí vypouštěných ze stacionárních zdrojů. Avšak v posledních 

letech se stále významněji projevují negativní dopady vývoje dopravy a v některých lokalitách i částečný 

návrat k topení tuhými, nekvalitními palivy (Zdroj: Územní plán obce Návsí). 

Obec Návsí leží v území, kde dlouhodobě dochází k překročení imisních limitů alespoň pro jednu  

ze znečisťujících látek. Hodnoty znečišťujících látek v obci Návsí byly od roku 1997 měřeny prostřednictvím 

měřící stanice, která se nachází přímo v obci Návsí. Z počátku se na této stanici měřily pouze hodnoty 

suspendovaných částic a oxidu siřičitého SO2, v dalších letech bylo měření rozšířeno i na oxid dusičitý NO2, 

oxidy dusíku NOx a částice znečišťujících látek PM10. V průběhu let došlo k ukončení měření jednotlivých 

látek a po roce 2010 byly měřeny už jen úrovně znečišťujících látek PM10. K 31. 12. 2016 měřící stanice 

v Návsí ukončila svou činnost. V roce 2015 v obci Návsí bylo zaznamenáno 45 smogových dní, tzn. dnů, kdy 

došlo k překročení povoleného imisního limitu (imisní limit 50) znečišťujících látek PM10 v průběhu 24 hodin.  

Povolený roční počet překročení imisních dnů je 35. Nejvyšší hodnota látek PM10 v ovzduší byla naměřena 

5. listopadu 2015 (106,6). Nejvíce smogových dnů bylo zaznamenáno v měsíci únor (12 dnů) a říjen (11 dnů). 

V roce 2016 došlo ke snížení počtu překročení imisních limitů, v důsledku mírnější zimy. Celkový počet dnů, 

kdy došlo k překročení imisních limitů v obci Návsí byl 21 dní. Nejvyšší hodnota látek PM10 v ovzduší byla 

naměřena 7. ledna 2016 (159,6).  
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Převážná část území spadá do povodí Olše s pravobřežním přítokem Rohovec a s levobřežním přítokem 

Černý potok, který tvoří západní hranice katastrálního území Návsí. Jihozápadní část území spadá do povodí 

Jasení s pravobřežním přítokem Černý potok. Východní část území spadá do povodí Olše a povodí Radvanov. 

Olše protéká středem obce od jihovýchodu na severozápad směrem do Třince. Pravobřežními přítoky řeky 

Olše jsou Radvanov, Kostkov, Rohovec a několik malých bezejmenných přítoků a levobřežními přítoky jsou 

Jasení. Do Jasení se vlévá Černý potok, Milíkovský potok a několik bezejmenných přítoků. Řeka Olše se dle 

vyhlášky č. 470/2001 Sb. řadí mezi vodohospodářsky významné vodní toky. Správcem Olše a jejich přítoků 

je Povodí Odry s.p. Olše má na území obce stanoveno záplavové území včetně vymezení jeho aktivní zóny. 

Záplavové území Olše bylo vyhlášeno dne 10. 3. 2004 Krajským úřadem Moravskoslezského kraje na říčních 

km 48,000 – 72,480. Záplavové území řeky Olše na území obce zasahuje do ploch stávající zástavby a limituje 

tak možnost nové výstavby v zastavěném území obce. 

Na katastrálním území obce Návsí se nachází celkem devět vodních ploch. První dvě vodní plochy se 

nacházejí v jihovýchodní části území obce, kdy první z nich je určena k sportovnímu rybolovu a druhá plní 

okrasné účely. Třetí vodní plocha se nachází ve východní části zastavěného území a je určena k okrasným 

účelům. Čtvrtá vodní plocha se nachází v jihozápadní části zastavěného území vedle areálu se stavebninami 

a rovněž slouží k okrasným účelům. Pátá vodní plocha se nachází v jihozápadní části obce u zemědělského 

areálu a slouží k chovu ryb a sportovnímu rybolovu. Vlastníkem vodní plochy je MRS Jablunkov. Šestá  

a sedmá vodní plocha se nachází v západní části obce a slouží k okrasným účelům. Vodní plochy osm a devět 

jsou koryta řeky Olše a slouží k okrasným účelům.  

Správní území obce Návsí náleží do Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Jablunkovsko dle 

Nařízení vlády č. 10/1979 Sb. (Zdroj: Územní plán obce Návsí). 

Ochrana životního prostředí 

Koeficient ekologické stability, je základní ukazatel vyjadřující podíl ekologicky významných ploch (lesy, 

pastviny, mokřady, rybníky, sady, louky atd.) k plochám s nízkou ekologickou stabilitou (zastavěná plocha, 

orná půda, chmelnice, vinice atd.). Koeficient ekologické stability v obci Návsí v roce 2016 dosahoval 

hodnoty 3,47. Jedná se tedy o území přírodní s přírodě blízkou krajinou s výraznou převahou ekologicky 

stabilních struktur a nízkou intenzitou využívání krajiny člověkem. Ve srovnání s Českou republikou (1,07) 

a Moravskoslezským krajem (1,33) je koeficient ekologické stability obce Návsí více než dvakrát vyšší.  

Ve srovnání s okresem Frýdek-Místek (2,7) je již rozdíl menší jen ve výši 0,7. 

Na území obce Návsí se nachází lokality obecné i zvláštní ochrany přírody, dle zákona č. 114/1992 Sb. V rámci 

obecné ochrany přírody se jedná o územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky v obecné 

poloze a ochrana krajinného rázu a památný strom Lípa malolistá v Návsí.  

V rámci zvláště chráněných území se zde nachází Chráněná krajinná oblast Beskydy, přírodní památky Filipka 

a Rohovec a v rámci NATURA2000 do správního území obce zasahují také evropsky významná lokalita 

Beskydy, evropsky významná lokalita Olše a ptačí oblast Beskydy.  

Evropsky významná lokalita v ČR Beskydy se rozkládá na území více než 120 tisíc ha. Jedná se o rozsáhlé 

území ležící na východě ČR vymezené státní hranicí se Slovenskou republikou na východě, na severu pak 

ohraničeno masivem Velkého Javorníku u Frenštátu pod Radhoštěm a hranicí CHKO Beskydy. 
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Druhou evropsky významnou lokalitou v ČR je Olše, která má rozlohu 47,68 ha. Jedná se o pahorkatinu, 

budovanou souvrstvím paleogenních jílovců a pískovců. Na severozápadě je geologický podklad z části 

překryt pleistocenními říčními nánosy, v severovýchodní části se vyskytují pleistocenní náplavové kužely  

a erozní říční terasy. V jihozápadní části se nachází erozně denudační reliéf se stopami pliocenního  

a pleistocenního zarovnání. 

Třetí významnou přírodní oblastí je Ptačí oblast Beskydy, která byla vymezena nařízením vlády ze dne  

8. prosince 2004 a rozkládá se na území téměř 41 904 ha a spadá zde i území obce Návsí. Cílem ochrany 

ptačí oblasti je zachování a obnova ekosystémů významných pro druhy ptáků v jejich přirozeném areálu, 

rozšíření a zajištění podmínek pro zachování populací těchto druhů ve stavu příznivém z hlediska ochrany. 

V obci se také nachází významné krajinné prvky, mezi které patří: 

• Přírodní památka Filipka, která byla vyhlášena dne 27. 2. 1990. Jedná se o pastvinu s bohatým 

výskytem jalovce obecného. 

• Přírodní památka Rohovec, která byla vyhlášena dne 15. 1. 1992. Tento vrchol se nachází na úbočí 

Slezských Beskyd a vyskytuje se zde ohrožený druh lesních mravenců s více než 150 mraveništi.  

• Památný strom Lípa malolistá v Návsí, který byl vyhlášen v roce 1999, měří 19 m a obvod kmene je 

275 cm. 

Obrázek 9: Velkoplošná a maloplošná chráněná území na území obce Návsí 

 

Zdroj: Geoportál MSK, online, vlastní zpracování 

CHKO Beskydy zasahuje do jihozápadní části obce Návsí. CHKO Beskydy byla vyhlášena v roce 1973 a je 

největší chráněnou krajinnou oblastí v České republice. V CHKO Beskydy se nachází celkem 53 maloplošných 

zvláště chráněných území (7 národních přírodních rezervací, 23 přírodních rezervací a 23 přírodních 

památek. CHKO se také kryje s mezinárodně významnou ptačí oblastí a s chráněnou oblastí přirozené 

akumulace vod. Území CHKO se člení do 4 zón: 

• 1. zóna (přírodní – jádrová) – obsahuje přirozená a polopřirozená lesní společenstva, málo 

pozměněné člověkem a nejcennější druhově rozmanité nelesní plochy.  

• 2. zóna (polopřirozená) – zahrnuje lesní porosty s výrazněji pozměněnou druhovou skladbou 

přírodě blízkých lesních společenstev a druhově bohaté travní porosty. 

• 3. zóna (kulturně-krajinná) – zařazeny monokulturní hospodářské lesy s mozaikou luk a pastvin, 

rozptýlenou zástavbou a bohatým zastoupením mimolesních dřevin. 
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• 4. zóna (sídelní) – zahrnuje souvisleji zastavěná území s návazností na intenzivně obdělávanou 

zemědělskou půdu (Zdroj: Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Jablunkov – 

4. aktualizace). 

Na území obce se vyskytují zóny 2. až 4., 1. zóna, která je nejpřísnější, se na území obce nenachází. Jednotlivé 

zóny CHKO Beskydy jsou zobrazeny v obrázku 10. 

Obrázek 10: Zonace CHKO Beskydy v obci Návsí 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Geoportál MSK, online, vlastní zpracování 

Brownfields, ekologické zátěže 

Dle Národní databáze brownfieldů se na území obce Návsí nenachází žádné lokality s ekologickou zátěží. 

V obci Návsí se nacházel objekt bývalé pily, kde se nacházely zchátralé budovy, přístřešky, korodující sloupy, 

skládky železného šrotu, betonových dílců a železobetonové plochy a pásy. Tento chátrající prostor 

narušoval ráz obce. V roce 2014 se obec rozhodla k regeneraci brownfieldu objektu bývalé pily Návsí. Obec 

odkoupila většinu pozemků v areálu a tyto pozemky byly změněny na zelenou louku. Došlo k odstranění 

negativních faktorů (hluk, prach), které ohrožovaly a obtěžovaly místní občany, kteří žili v blízkém okolí. 

Projekt regenerace brownfieldu byl financován z dotace rozpočtu Regionální Rady regionu soudržnosti 

Moravskoslezsko a rozpočtu obce Návsí. Díky realizaci tohoto projektu došlo ke zlepšení estetického vnímání 

prostředí v obci, bylo odstraněno místo, které představovalo zázemí pro kriminální činnost a potenciální 

riziko vzniku úrazů, zejména pro děti (Zdroj: Regenerace brownfields objektu pily Návsí). 

Odpadové hospodářství 

Svoz odpadu zajištuje v obci Návsí soukromá firma Nehlsen Třinec s.r.o. Společnost Nehlsen zajišťuje svoz 

komunálního odpadu, separovaného odpadu, a také svoz objemných a nebezpečných odpadů. Společnost 

také provozuje sběrný dvůr v Jablunkově, kde mohou občané Návsí odvážet svůj odpad. 

Společnost Nehlsen Třinec s.r.o. zajišťuje sběr komunálního odpadu každých 14 dnů vždy v liché týdny 

v roce. Jelikož je obec Návsí poměrně velká je sběr komunálního odpadu prováděn ve třech dnech dle částí 

obce. Separovaný odpad v pytlích je sbírán každé 4 týdny a sběr a svoz objemných a nebezpečných odpadů 
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se koná dvakrát ročně na předem ohlášených místech v obci. Svoz nebezpečného odpadu probíhá většinou 

v průběhu měsíce května a října.  

Sběrný dvůr Nehlsen Třinec s.r.o. se nachází v Jablunkově na Bělé nedaleko obce Návsí a slouží pro bezplatný 

odběr komunálních odpadů od občanů a podnikatelů, kteří žijí v obcích kde firma Nehlsen Třinec s.r.o. 

zajišťuje svoz odpadů. Sběrný dvůr odebírá také odpady, které nelze odložit do popelnic, jako jsou 

bioodpady, nebezpečné odpady a objemné odpady, které vznikají nejčastěji při stěhování nebo vyklízení 

starých bytů apod. Občané mohou ve sběrném dvoře odevzdávat i jiné druhy odpadů např. odpady vznikající 

při stavebních úpravách domu či bytu, avšak za tyto odpady musí občané zaplatit dle platného ceníku.  

Sběrný dvůr je otevřen každý všední den i v sobotu. V pondělí a ve středu je otevírací doba delší. V sobotu 

je otevřen pouze dopoledne. Poplatek za sběr a svoz netříděného komunálního odpadu v obci Návsí činí  

500 Kč za kalendářní rok. 

Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Návsí byla od šedesátých let součástí Jablunkova až do 1. 1. 1994, kdy se obec osamostatnila. 

Nejvyšším orgánem obce je zastupitelstvo, které má 15 členů, v čele se starostkou a místostarostkou.  

Starostkou pro období 2014–2018 je PaedDr. Lenka Husarová, která je ve funkci již od konce roku 1994. 

Místostarostkou je Ing. Ilona Klusová. Výkonným orgánem obce je rada obce, která se skládá z pěti členů. 

Dalšími orgány obce jsou výbory, které zřizuje zastupitelstvo – finanční výbor (předseda + dva členové), 

kontrolní výbor (předseda + 2 členové) a výbor pro národnostní menšiny (předseda + dva členové). Rada 

obce zřizuje komise jako své iniciativní a poradní orgány. V obci Návsí jsou tyto komise – místního 

hospodářství a životního prostředí, pro vyhlášení grantů na podporu kulturních, sportovních a jiných aktivit, 

stavební a pro zadávání veřejných zakázek, sbor pro občanské záležitosti, školská a kulturní. Zastupitelstvo 

obce se schází 4 x ročně na zasedáních. Usnesení z jednotlivých zasedání jsou zveřejňována na webových 

stránkách obce Návsí (www.navsi.cz). 

Obec Návsí je obec se základním rozsahem výkonu státní správy. Obec Návsí spadá do správní oblasti obce 

s rozšířenou působností – Jablunkov. V čele obce je starostka. Obec zaměstnává 10 úředníků, kteří mají  

na starosti tyto oblasti: 

• Evidence obyvatel, sociální, 

• Místní hospodářství, 

• Místní poplatky, 

• Školství, pokladna, 

• Sekretariát, 

• Stavební úřad, 

• Majetkoprávní, 

• Finanční. 

  



 

 44 

Dále obec zaměstnává 9 pracovníků na neúřednických pozicích, jako jsou např. údržbář, uklízečka, řidička 

apod. Obec zaměstnává více žen než mužů. Vývoj počtu zaměstnanců v letech 2012–2016 je zobrazen 

v tabulce 27. 

Tabulka 27: Počet zaměstnanců Obecního úřadu Návsí v letech 2012 – 2016 

  2012 2013 2014 2015 2016 

Celkový počet zaměstnanců  18 18 18 19 19 

Počet úředníků 10 10 10 10 10 

Počet neúředníků 8 8 8 9 9 

Počet žen  15 15 15 15 15 

Počet mužů  3 3 3 4 4 

Zdroj: Obecní úřad Návsí, vlastní zjišťování 

Součástí obecního úřadu je stavební úřad a pobočka Czech Point. Ostatní úřady se v obci nenachází. Finanční 

úřad a Katastrální úřad pro obec Návsí se nachází v Třinci, Matriční úřad a Živnostenský úřad v Jablunkově, 

OSSZ, Soud a Státní zastupitelství a Hygienická stanice se nachází ve Frýdku-Místku. Kontaktní pracoviště 

Úřadu práce České republiky pro obec Návsí se nachází v Jablunkově a Frýdku-Místku. 

Obec Návsí je zřizovatelem tří příspěvkových organizací: 

• Masaryková základní škola Návsí, příspěvková organizace, 

• Mateřská škola Kaštánek Návsí, příspěvková organizace, 

• Základní škola a mateřská škola s polským jazykem vyučovacím Návsí, příspěvková organizace. 

Mezi organizační složky obce patří: 

• Dům s pečovatelskou službou, 

• Obecní knihovna, 

• Kulturní a sportovní areál, 

• Požární jednotka obce. 

Pro propagaci obce a komunikaci s občany obec využívá své webové stránky (www.navsi.cz) a obecní 

zpravodaj Návsíčko, který je vydáván každý měsíc a zveřejňován na webových stránkách obce, na kterých 

jsou dostupné i starší čísla tohoto zpravodaje. Obec nemá vlastní rozhlas prostřednictvím, kterého by mohla 

komunikovat s místními občany. V obci také neexistuje informační centrum poskytující turistům informace 

o možnostech a nabídce služeb v obci. 

  

http://www.navsi.cz/
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Hospodaření obce 

Nejvyšší příjmy do rozpočtu obce v letech 2010 až 2016 obec měla v roce 2011, nicméně v témže roce také 

obec měla nejvyšší výdaje. Naopak nejnižší příjmy, a zároveň i výdaje obec vykázala v roce 2012. Od roku 

2010 obec dosáhla přebytku tzn. příjmy byly vyšší než výdaje ve třech letech (2012, 2013 a 2015)  

ve zbývajících letech hospodařila se záporným schodkem. Nejvyššího salda obec dosáhla v roce 2011 a to 

ve výši 20 878 tis. Kč. Nejvyšší položkou z příjmové části tvoří daňové příjmy a z výdajové části rozpočtu jsou 

to služby pro obyvatelstvo. Rozpočet na rok 2017 byl schválen ve výši 56 448 500 Kč. 

Graf 12:  Meziroční vývoj rozpočtu obce Návsí mezi lety 2010-2016 v tisících 

 
Zdroj: Monitor – státní pokladna, online, vlastní zpracování 

Bezpečnost 

Obec Návsí nemá vlastní obecní policii. Veškeré přestupky a jiné trestné činy řeší obvodní policie Jablunkov. 

Obec Návsí vzhledem ke své poloze na důležitých dopravních uzlech, patří spolu s obcí Jablunkov mezi obce 

s vyšší kriminalitou oproti ostatním obcím spadajícím do obvodu Jablunkov. Mezi hlavní problémy obce patří 

problémy s mládeží, které obec neposkytuje dostatečné možnosti trávení volného času, z tohoto důvodu se 

mládež dopouští protiprávního jednání. Jedná se např. o rušení nočního klidu, poškozování cizího majetku, 

výtržnosti či konzumaci alkoholu nezletilými jedinci. 
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Index kriminality (počet trestných činů za zvolené období, přepočtený na 10 000 obyvatel) byl v obci Návsí 

v roce 2016 63,8. Oproti roku 2015 (46,3) došlo k nárůstu tohoto indikátoru. Nejvyšší index kriminality 

v roce 2016 vykazovala obec Mosty u Jablunkova (71,4), kde bylo v daném roce spácháno nejvíce trestných 

činů (27). Údaje za obec Vendryně nejsou uvedeny, z důvodu nedostupnosti dat. Vývoj indexu kriminality 

v letech 2014–2016 je uveden v tabulce 28. 

Tabulka 28: Index kriminality v obcích Hrádek, Mosty u Jablunkova a Návsí v letech 2014–2016 

  2014 2015 2016 

Hrádek 59,9 201,0 59,8 

Mosty u Jablunkova 145,1  106,8 71,4 

Návsí 92,0 46,3 63,8 

Zdroj: OOP Jablunkov, vlastní výpočty 

Na území obce Návsí bylo v roce 2016 evidováno celkem 165 oznámení, z toho 25 trestných činů,  

119 přestupků a 21 ostatních prověřených událostí. Ve všech kategoriích došlo k nárůstu skutků ve srovnání 

s předchozím rokem. Z celkem 25 trestných činů bylo 11 objasněno, což představuje 44 % objasněnost. 

Nejvíce objasněných trestných činů bylo v oblasti dopravy, zanedbání povinné výživy a ublížení na zdraví  

a majetkové trestní činnosti. Vývoj počtu spáchaných a objasněných trestných činů je uveden v tabulce 29. 

Tabulka 29: Počet spáchaných a objasněných trestných činů v obci Návsí v letech 2014–2016 

  2014 2015 2016 

trestné činy 36 18 25 

z toho objasněno  15, což činí 41,67 % 8, což činí 44,44 % 11, což činí 44 % 

Zdroj: OOP Jablunkov, vlastní zjišťování 

Počet přestupků v jednotlivých obcích je uveden v tabulce 30. V průběhu let dochází k nárůstu počtu 

přestupků ve všech sledovaných obcích. Nejvyšší počet přestupků ve všech sledovaných letech vykazuje 

obec Návsí.  

Tabulka 30: Počet spáchaných přestupků v obcích Hrádek, Mosty u Jablunkova a Návsí v letech 2014–2016  

Zdroj: OOP Jablunkov, vlastní zjišťování 

  

 2014 2015 2016 

Hrádek 20 26 39 

Mosty u Jablunkova 52 50 59 

Návsí 92 90 119 
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Struktura evidovaných přestupků v obci Návsí je uvedena v tabulce 31. V obci Návsí došlo k nárůstu počtu 

evidovaných přestupků oproti rokům 2014 a 2015. Nejvíce přestupků cca 60 % bylo spácháno v oblasti 

bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích. Míra objasněnosti v oblasti přestupků je vyšší 

než u trestných činů a v průběhu let se zvyšuje. Objasněnost přestupků v roce 2016 byla 86,55 %.  

Tabulka 31: Počet spáchaných a objasněných přestupků v obci Návsí v letech 2014-2016 

 2014 2015 2016 

Počet evidovaných přestupků 92 90 119 

z toho majetkové 27 19 18 

proti občanskému soužití 15 12 24 

proti bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních 
komunikacích 

45 59 72 

ostatní 5 0 5 

Počet objasněných přestupků 66, což činí 71,74 % 71, což činí 78,89 % 103, což činí 86,55 % 
Zdroj: OOP Jablunkov, vlastní zjišťování 

V oblasti prevence kriminality obec nepořádá žádné akce, nicméně podporuje přednášky, které pořádá 

základní škola pro své žáky ve spolupráci s Policií ČR. Policie ČR pravidelně se účastní besed ve školách 

zaměřených na seznamování dětí s Policií ČR, poznávání důležitých čísel a základů dopravní výchovy. 

Policisté také pořádají preventivní program – projekt Bezpečné prázdniny pro žáky ZŠ v rámci, kterého 

upozorňují žáky na možná rizika nejen v období letních prázdnin.  

V letních měsících je také zvýšen počet policejních akcí zaměřených na prevenci při potlačování kriminality 

v oblasti podávání alkoholu mladistvým a nezletilým. Také bývají prováděny akce v oblasti dopravní 

bezpečnosti, které jsou zaměřené na prevenci při potlačování kriminality v oblasti dopravy, pátrání  

po odcizených věcech a osobách v pátrání. Také jsou prováděny akce „Chatař“, které jsou zaměřeny  

na eliminaci trestných činů souvisejících s krádežemi v chatových oblastech. 

Od srpna 1997 působí v obci Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Návsí. Jednotka se skládá celkem 

z 13 členů. Jednotka zasahuje zejména v obci Návsí, popř. v okolních vesnicích.  

Obec nemá vytvořený žádný protierozní ani krizový plán v případě živelných pohrom. Obec má vytvořený 

povodňový plán, nicméně nepraktikuje žádné protipovodňové opatření. 

Vnější vztahy a vazby 

Poloha obce Návsí předurčuje obec ke členství v řadě organizací zde působících. Obec Návsí je členem 

Euroregionu Těšínské Slezsko, Sdružení obcí Jablunkovska (SOJ), Slezského vodohospodářského spolku, 

Místní akční skupiny Jablunkovsko (MAS Jablunkovsko), členem Svazu měst a obcí a od roku 2017 je také 

členem Regionální rady rozvoje a spolupráce se sídlem v Třinci. Obec nemá žádné partnerské obce. 

Euroregion Těšínské Slezsko se nachází v pohraniční oblasti severovýchodní části České republiky a jižního 

Polska, v těsném sousedství se Slovenskem. Rozkládá se na území od Hrčavy (ČR) a Jaworzynki (PL)  

po Bohumín (ČR) a Chalupki (PL). Přirozenou osu území tvoří řeka Olše a srdcem jsou hraniční města Český 

Těšín a Cieszyn.  Z hlediska státní správy Euroregion zahrnuje v ČR okres Karviná a příhraniční část okresu 

Frýdek-Místek, v Polsku příhraniční část Slezského vojvodství. Smyslem Euroregionu je příhraniční 

spolupráce mezi regiony, která vznikla na základě vzájemné dohody. Euroregion podporuje zájmy měst  
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a obcí, sdružení organizací i fyzických osob. Oblasti činnosti euroregionu jsou v oblastech týkajících  

se rozvoje regionu, řešení společných problémů a zájmů v oblasti dopravy, životního prostředí, spolupráce 

v oblasti rozvoje hospodářství a obchodu, spolupráce mezi školami, podpora rozvoje turismu a mnoha 

dalších oblastech. 

Obec Návsí je dále členem Sdružení obcí Jablunkovska (SOJ), které bylo založeno v roce 1995 k ochraně 

společných zájmů a k zmnožení sil a prostředků při prosazování záměrů přesahujících svým rozsahem  

a významem každou účastnickou obec. Předmětem činnosti SOJ je mimo jiné ochrana životního prostředí 

v zájmovém sdružení, koordinace významných investičních akcí v zájmovém území, slaďování zájmů  

a činností místních samospráv a společné ovlivňování výkonu státní správy v zájmovém území, aktivní 

zapojení do Euroregionu Těšínské Slezsko a mnoho dalších. V současné době má SOJ celkem 16 členů. 

Obec je také jedním z osmi členů (Mosty u Jablunkova, Jablunkov, Návsí, Bystřice, Vendryně, Třinec, Český 

Těšín, Těrlicko) Slezského vodohospodářského svazku. Jedná se o dobrovolný svazek obcí, který vznikl v roce 

2004 za účelem prosazování společných zájmů při přípravě a realizaci projektu týkajícího se výstavby  

či rekonstrukce kanalizací a čističek odpadních vod, koordinace postupu získávání dotací a subvencí  

na budování a rozvoj vodohospodářských zařízení apod. 

Obec je členem také MAS Jablunkovsko, která vznikla v roce 2012 a sdružuje 16 obcí na území Jablunkovska 

a dalších 21 ziskových a neziskových subjektů. Hlavním smyslem MAS je realizace rozvojových strategií  

a strategických plánů, které podporují rozvoj daného území a podporovat ostatní, kteří se snaží o totéž. 

Obrázek 11 zobrazuje mapu MAS Jablunkovsko. 

Obrázek 11: MAS Jablunkovsko 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: MAS Jablunkovsko, online 
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Od roku 2017 je Návsí také členem Regionální rady rozvoje a spolupráce se sídlem v Třinci. Jedná se  

o neziskové sdružení měst a obcí, podnikatelských subjektů a neziskových organizací, které působí 

v jihovýchodní části Těšínského Slezska, přesněji na Českotěšínsku, Třinecku a Jablunkovsku. Smyslem 

organizace je rozvíjet mikroregion ve všech důležitých oblastech.  

Projekty 

Stávající projekty 

Obec Návsí v průběhu minulých let realizovala řadu investičních projektů, které byly financovány jak 

z obecních zdrojů, tak i národních, popřípadě evropských strukturálních fondů. Seznam realizovaných 

projektů v obci Návsí je uveden v tabulce 32. 

Tabulka 32: Seznam realizovaných projektů v obci Návsí 

Projekt Rok realizace projektu Zdroj financování 

Regenerace brownfields objektu 
pily Návsí 

2014 ROP NUTS II Moravskoslezsko (ERDF) 

Energetické úspory Masarykova 
ZŠ Návsí 

2014 OP Životní prostředí (Fond soudržnosti) 

Páteřní cyklotrasa Olše – Olza 2014 ROP NUTS II Moravskoslezsko (ERDF) 

Vodovod Záhoří 2013 Rozpočet obce, KÚ MSK 

Územní plán Návsí 2011 Integrovaný operační program (ERDF) 

Vodovod Zopolí 2011 Rozpočet obce, KÚ MSK, MZe 

Revitalizace povodí Olše 
Dostavba splaškové kanalizace 

2009-2011 Fond soudržnosti, SFŽP 

Vodovod Pod výtopnou 2010 Rozpočet obce, Mze 

Vodovod Harcov 2010 Rozpočet obce, KÚ MSK, MZe 

Místní hospodářství obce Návsí 2009 ROP NUTS II Moravskoslezsko (ERDF) 

Klubovna 2008 ROP NUTS II Moravskoslezsko (ERDF) 

Vodovod Jasení 1996 Rozpočet obce, MZe 
Zdroj: Obecní úřad Návsí, vlastní zjišťování 

Plánované projekty 

Do budoucna obec plánuje realizovat investiční, ale i neinvestiční projekty. Tyto projekty budou financovány 

z rozpočtu obce, ale i z jiných zdrojů např. evropských strukturálních a investičních fondů. Seznam 

plánovaných projektů je uveden v tabulce 33. 

Tabulka 33: Plánované projekty v obci Návsí 

Projekt Zdroj financování 

Kulturně-společenský areál Rozpočet obce 

Zvýšení kvality odbornosti Masarykovy základní 
školy 

Evropské strukturální a investiční fondy 

Využití pozemků po bývalém areálu pily  
Zdroj: Obecní úřad Návsí, vlastní zjišťování 
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Shrnutí jednotlivých kapitol 

Obyvatelstvo 

Počet obyvatel v obci Návsí se v průběhu let mírně zvyšuje. Za posledních 10 let obec zaznamenala nárůst  

o přibližně 100 obyvatel. Tento nárůst obyvatel souvisí s většinou kladným celkovým přírůstkem, který se 

zjišťuje jako součet migračního a přirozeného přírůstku. Větší část obyvatelstva tvoří ženy. V průběhu let 

dochází k nárůstu podílu dětské složky v obci. V obci je nejvyšší podíl osob mladších 15 let (17,7 %) oproti 

referenčním obcím, okresu i kraji (15,0 %). S vysokým podílem mladších osob, také souvisí nižší průměrný 

věk, který je v obci 40,5 let, což je o 1,7 let méně než průměr MSK. Dle vzdělanostní struktury v obci 

převažuje obyvatelstvo se středním vzděláním včetně vyučení a úplným středním vzděláním (s maturitou). 

V obci je nejnižší podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel oproti referenčním obcím. 

V obci Návsí je vyšší podíl věřících než v okrese Frýdek-Místek a MSK. V obci se nachází jen jedna významná 

národnostní menšina – polská (19,1 %). V obci se nenachází žádná problémová místa ani sociálně vyloučené 

lokality. 

Hospodářství 

V obci je významný podíl zemědělské a lesní půdy, s tím souvisí vyšší podíl zemědělských subjektů, které se 

zaměřují na chov skotu a produkci mléka. Největším podnikem působícím v obci je společnost NETIS, a.s., 

která se zaměřuje na chov skotu a zemědělskou produkci. Do roku 2015 v obci fungovala pila FEP a.s., která 

zaměstnávala více než 50 zaměstnanců.  

Nejvíce ekonomicky aktivních obyvatel v obci Návsí pracuje v oblasti průmyslu a obchodu a oprav. V obci 

Návsí působí více než 340 aktivních podnikatelských subjektů, kteří působí zejména v oblasti velkoobchodu 

a maloobchodu, oprav a údržby motorových vozidel, průmyslu či stavebnictví. V obci je významný podíl osob 

samostatně výdělečně činných. Z obchodních společností jsou to zejména společnosti s ručením 

omezeným. Podnikatelské subjekty působící v obci většinou patří mezi mikropodniky a malé podniky 

zaměstnávající méně než 10 zaměstnanců.  

Míra nezaměstnanosti v obci Návsí v průběhu let klesá a je výrazně nižší než v okrese Frýdek-Místek  

i Moravskoslezském kraji. Míra nezaměstnanosti v obci Návsí je 2,7 %. Nabídka pracovních míst v obci je 

velice nízká a zdaleka nepokrývá počty uchazečů o zaměstnání. Dle sčítání lidu, domů a bytů má obec Návsí 

nejvyšší podíl ekonomicky aktivních obyvatel vyjíždějících do zaměstnání mimo obec. Nejčastěji zaměstnanci 

dojíždí do Třineckých železáren, a.s. 

Nabídka služeb v obci je poměrně široká a pokrývá hlavní potřeby obyvatel v obci. V obci se však nenachází 

žádný supermarket ani hypermarket. Obec vzhledem ke své podhorské poloze nabízí mnoho míst pro pěší 

turistiku např. Halamova turistická stezka, přírodní památky Filipka, Rohovec apod.  Obcí také prochází řada 

cyklotras. Kapacita ubytovacích zařízení v obci, dle Českého statistického úřadu činila 74 lůžek  

ve 3 ubytovacích zařízeních.  

Infrastruktura 

Na kanalizaci a veřejný vodovod v obci Návsí je napojeno přibližně 62,5 % obyvatel. Tito obyvatelé jsou také 

napojeni na ČOV Jablunkov. Okrajové části obce nejsou na kanalizaci napojeny. Plynofikace v obci je 

provedena zejména v centru obce a větším osídleném území. 
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Územím obce Návsí prochází silnice první třídy I/11 (E75), která plní funkci významné dopravní tepny. 

Dalšími pozemními komunikacemi procházejícími obcí jsou silnice II. a III. třídy. Chodníky v obci jsou 

vybudovány zejména kolem hlavních komunikací, v místních okrajových částech se nenacházejí. Obcí 

prochází také řada cyklotras. 

Obci Návsí vede celostátní železniční trať č. 320, která je součástí hlavní transevropské železniční magistrály. 

Dopravní obslužnost obce je zajištěna železniční a autobusovou dopravou. V obci se nachází celkem  

9 autobusových zastávek a 1 železniční.  

Vybavenost obce 

Obec Návsí evidovala v roce 2011 celkem 928 domů (z toho 96,9 % tvořily rodinné domy) a 1 350 bytů, 

z nichž 87,2 % bylo obydlených. Většina bytů se nachází v rodinných domech.  

V obci se nachází dvě základní a dvě mateřské školy (Masarykova základní škola, Základní škola a mateřská 

škola s polským jazykem vyučovacím a Mateřská škola Kaštánek). Celková kapacita mateřských škol  

ve školním roce 2016/2017 je naplněna z 96 %. Naplněnost základních škol je výrazně nižší, jen 71 %. 

Nejméně naplněnou školou v obci je Základní škola s polským jazykem vyučovacím. Nejbližší střední školy, 

kde nejčastěji dojíždějí studenti z obce, se nachází v Třinci a Českém Těšíně. V obci se nachází také obecní 

knihovna, která v průběhu roku pořádá besedy na různá témata. 

Zdravotnickou péči v obci zajišťuje celkem 6 lékařů, kteří v obci provozují soukromé ordinace. Jedná se  

o 2 praktické lékaře pro dospělé, 2 pediatry, stomatologa a gastroenterologa. V obci se nachází také lékárna. 

Nejbližší nemocnicí nacházející se v okolí je Nemocnice Třinec, která je vzdálena cca 12 km.  

Sociální péči v obci zajišťuje Dům s pečovatelskou službou, který byl zřízen v roce 2001 a nabízí celkem  

28 bytových jednotek. Maximální kapacita Domu s pečovatelskou službou je 34 klientů. 

V obci Návsí se nenachází žádný obecní kulturní dům, který by byl určen pro pořádání akcí. Pro pořádání 

akcí je možno si pronajmout soukromý kulturní dům Jasení, sál ve správě Polského kulturně osvětového 

svazu či sály v restauracích. Většina kulturních a společenských akcí v obci je pořádána spolky působícími 

v obci. Mezi tradiční akce, které jsou pořádány obcí patří Dožínky a Běh na Filipku. V oblasti sportovního 

vyžití obec nabízí k pronájmu sportovní areál při základní škole Návsí, malý paintballový areál či hřiště u Pily. 

Obcí také prochází řada cyklotras. 

Životní prostředí 

Největším problémem obce Návsí v oblasti životního prostředí je špatná kvalita ovzduší, na kterou má vliv 

blízkost velkých firem, hustá doprava a částečně i lokální zdroje znečištění. Dle výsledků měření úrovně 

znečišťujících látek PM10 v obci v roce 2015 byly imisní limity překročeny celkem 45krát. V roce 2016 se 

počet překročení denních imisních limitů snížil na 21. 

Převážná část území obce spadá do povodí Olše, která se řadí mezi vodohospodářsky významné vodní toky. 

Část obce se nachází v záplavovém území řeky Olše. Mimo řeku Olši se v obci nachází také několik vodních 

ploch, které jsou určeny k rybaření či okrasným účelům. 

Koeficient ekologické stability v obci Návsí je 3,47 tzn., že se jedná o území přírodní s přírodě blízkou 

krajinou. Na území obce se nachází CHKO Beskydy, přírodní památky Filipka a Rohovec, Evropsky významná 

lokalita Beskydy a Olše a ptačí oblast Beskydy. 
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V obci se nenachází žádné brownfieldy ani ekologické zátěže.  

Odpadové hospodářství v obci zajišťuje soukromá firma Nehlsen Třinec s.r.o. Tato firma zajišťuje pravidelný 

svoz odpadu, a také provozuje sběrný dvůr, kde mohou občané Návsí odvážet svůj odpad. 

Správa obce 

Orgány obce tvoří zastupitelstvo obce, rada obce, starostka, místostarostka a obecní úřad. Dalšími orgány 

obce jsou výbory – finanční, kontrolní a výbor pro národnostní menšiny a komise rady. Součástí obecního 

úřadu je Stavební úřad a pracoviště Czech Point. Obec je zřizovatelem 3 příspěvkových organizací.  

Pro komunikaci a propagaci obce využívá své webové stránky a obecní zpravodaj Návsíčko. 

Rozpočet obce na rok 2017 je ve výši 56 448 500 Kč. 

Obec Návsí vzhledem ke své poloze na důležitých dopravních uzlech (silniční a železniční tepna), patří spolu 

s obcí Jablunkov mezi obce s vyšší kriminalitou oproti ostatním obcím spadajícím do obvodu Jablunkov. 

Obec je součástí Euroregionu Těšínské Slezsko, Sdružení obcí Jablunkovska, Slezského vodohospodářského 

spolku, Místní akční skupiny Jablunkovsko, Svazu měst a obcí a členem Regionální rady rozvoje a spolupráce 

se sídlem v Třinci. Obec nemá žádná partnerská města.  
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SWOT analýza zjištěných skutečností 

Silné stránky 

- rostoucí počet obyvatel (2,7 %) vlivem migračního a přirozeného přírůstku oproti MSK (-3,2 %) 

- nižší průměrný věk obyvatelstva (40,5 let) oproti referenčním obcím, okresu i kraji (42,2 let) 

- nejvyšší podíl osob mladších 15 let (17,7 %) oproti referenčním obcím, okresu i kraji (15,0 %) 

- vysoký podíl věřících v obci Návsí (56,5 %) oproti MSK (26,0 %) 

- nízká míra nezaměstnanosti (2,7 %) oproti MSK (7,5 %) v roce 2016 

- dobrá dopravní obslužnost do větších měst (železnice, autobusy) 

- v obci se nachází základní i mateřské školy 

- dostupnost základní zdravotní péče v obci – ordinace praktických lékařů, dětských lékařů, zubaře, 

gastroenterologa 

- dostupnost služeb maloobchodu a ostatních služeb v obci 

- tradiční akce pořádané obcí – Dožínky, Běh na Filipku 

- vysoký koeficient ekologické stability v obci Návsí (3,47) oproti MSK (1,33) 

- v obci se nenachází žádné ekologické zátěže (brownfieldy) 

- členství obce v řadě organizací – Euroregion Těšínské Slezsko, Sdružení obcí Jablunkovska, 

Slezského vodohospodářského spolku, Místní akční skupina Jablunkovsko, Regionální rady rozvoje 

a spolupráce se sídlem v Třinci a Svazu měst a obcí 

- podpora spolků ze strany obce nejen finanční, ale i organizační 

- existence webových stránek a zpravodaje Návsíčko 

Slabé stránky 

- obec nemá vlastní logo, Facebook a výrazně nevyužívá další komunikační kanály 

- nejmenší podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel (9,2 %) oproti referenčním obcím, okresu i kraji 

(11,2 %) 

- malá nabídka volných pracovních míst v obci (2 volná pracovní místa k 31. 12. 2016) 

- nižší dostupnost informací o možnostech v oblasti cestovního ruchu (turismus, služby, restaurace  

a ubytovací zařízení) na webu 

- neexistence dalších komunikačních kanálů (Facebook, kabelová televize, smskový systém apod.) 

- cyklotrasy jsou vedeny po místních a účelových komunikacích, které však mnohdy nejsou tomuto 

účelu přizpůsobeny 

- chybí cyklostezky 

- malá naplněnost základních škol v obci, zejména ZŠ s polským jazykem vyučovacím (jen 56 %) 

- obec nemá vlastní kulturní dům 

- špatný stav ovzduší vlivem velkých průmyslových podniků (např. Třinecké železárny), husté dopravy 

a vytápění domácností (45 smogových dnů v roce 2015)              

- obec leží v záplavovém území řeky Olše 

- obec nemá místní rozhlas 

- obec nemá partnerské obce či města 

- nedostatek parkovacích míst v obci 

- dopad dopravy na životní prostředí 

- obec nemá víceúčelové hřiště nebo větší tělocvičnu 
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Příležitosti 

- příhraniční poloha – možnost přilákání turistů z Polska 

- podpora vyšší vzdělanosti obyvatel 

- výskyt jedné větší národnostní menšiny – polská (19,1 %) 

- podpora podnikatelského prostředí v obci 

- podpora vzniku nových kvalitních ubytovacích kapacit 

- zlepšení propagace obce a nastavení nových informačních kanálů pro občany, turisty a investory 

- existence spolků z různých oblastí 

- rostoucí zájem o cykloturistiku a rozvoj cykloturistiky 

- využít potenciál lesů pro rozvoj turismu  

- aktivní politikou řešit špatný stav ovzduší 

- využití prostor ZŠ, MŠ pro doplňkové služby 

- navázání partnerství se zahraničními obcemi/městy  

- rozvoj přeshraniční spolupráce formou projektů 

- rozšíření spolupráce s neziskovým sektorem 

- zřídit jednotku obecní policie 

Hrozby 

- nebezpečí záplav – záplavová oblast řeky Olše 

- konkurence okolních regionů v nabídce služeb turistického ruchu 

- nízká propagace a snižující se zájem turistů o návštěvu obce 

- nedostatečný zájem o ZŠ, zejména o ZŠ s polským vyučovacím jazykem 

- pokračování znečišťování řeky Olše 

- zhoršující se stav ovzduší 

- snížení zájmu o bydlení v dané lokalitě 

- nárůst kriminality 

- závislost na jednom velkém zaměstnavateli – Třinecké železárny 
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